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«CENA 3 CENTY
 

FASZYSCI POLSCYPO-_

DOBNOPODNOSZA GŁOWY

Cyrkularze rozpowszechniane po całym kraju za-
powiadają zjazd faszystów w Warszawie

SOCJALIŚCI 1 ŻYWIOŁY POSTĘPOWE WIDZĄ JEDYNY

RATUNEK W PIŁSUDSKIM .. *

KOPENHAGA, 13 stycznia. - Otrzymano tu wiado-
mość, że faszyści w Polsce rosną stale w siłę i znaczenie ich

 

zwiększa się z dniem każdym.

 

Mussolinim polskiej armji faszystowskiej jest niejaki
Marek Odropiński, dotychczas bardzo mało znany.„PT

 

   

Przyjażń polsko-hiémiécka niezbgtd:
© -nymwarunkiem światowego pokoju

Gdańsk zarzewiem nowego konfliktu mighty Polakami
a Niemcami i

een

STRASZNA EKSPLOZJA

W KOPALNI WĘGLA

WILBURTON, 13 stycznia. -
W odległej stąd o trzy mile ko-
palni węgla Degnan McConnel
zdarzyła się straszna eksplozja,
która zniszczyła kompletnie cały
szyb główny i odcięła od świata
105 górników. NiektórŻy z tych
 Po całym kraju rozp są okólniki po

dające zjazd faszystów polskich w Warszawie, na którym zo-
stanie uroczyście proklamowana formacja armji szarych ko-
szul.

„Poznańskie i polski Górny Śląsk są głównemi siedziba-
mi tego ruchu.

Socjaliści i wogóle żywioły postępowe domagają się, aby
Marszałek Piłsudski powrócił do generalnego sztabu armji
polskiej, gdyż on jeden potrafi położyć kres dalszej działalno-
ści faszystów.

Narazie żadnej decyzji w tej sprawie nie powzięto, a pre-
mjer Aleksander Skrzyński stara się sprawę zatuszować, gdyż
nacjonaliści grożą wystąpieniem z koślicyjnego gabinetu, je-
żeli projekt lewicy zostanie urzeczywistniony.

DOLAR SPARALIŻOWAŁ ŻYCIE GOSPODARCZE

POLSKI

WARSZAWA, 18-g0 stycznia.
- Na łódzkim rynku wyrobów
bawełnianych nastąpiło ponow
ne znaczne pogorszenie sytuacji,
spowodowane w pierwszym rzę
dzie zwyżką dolara. W związku
z powyższą zwyśką przemysłów
cy tutejsi nietylko nie godzą się

- na sprzedaż towarów, ale nawet
nie chcą przyjmować pokrycia
od hurtowników a conto należ
ności agarych. tłumacząc sig tem,
iż nie są w stanie obecnie nawet
w przybliżeniu określić kursu do
lara, Sytuacja więc jest narazie
zupełnie wyczekująca, co wply-
nęło na kompletny już brak po-
pytu. Zwyżka dolara spowodo-
wała również w ostatnich dniach
ogromne podrożenie towarów,
co oddziałuje .deprymujaco na
rynek.
Wskutek zakończenia sig sez0-

nu zimowego, na zbyt materja-
łów tych obecnie już liczyć nie
można, przemysłowcy oraz hur-
townicy przypuszczają
iż o ile nawet ktokolwiek zgłosił
się po towary zimowe, to jedy-
nie w tym celu, ażeby dopełnić
ewentualnie skłądy. Liczą się na
tomiast kupcy ze zwiększonem

| zapotrzebowaniem na towary
| białe, które dotychczas ze wzglę-
du na kryzys gospodarczy, nie
cieszyły się ładnym" prawie pó:
pytem. Sytuacja na rynku dys-
kontowym nie uległa zasadniczej
zmianie. O ile jednak dotychczas
możnó było od czasu do czasu
spieniężyć weksle pierwszorzęd-
ne, o tyle w dniu wczorajszym,
nie było o tem mowy, a to z
tego względu, iż dyskonter woli
gotówkę, którą posiada, lokować
w dolarach, aniżeli w wekslach.

Rodziny strajkujących

ków w obliczu głodu i zimna

SCRANTON, 13 stycznia, - Wobec
tego, że do pokoju w kopalniach twar.
dego węgla jest dziś tak daleko, jak
w dntu 1szym września r. u., kiedy
to 155,00 górników na apel swych
przywódców unijnych z Jobn'em L:

wyszłź na strojk-niewipnie
cierpiące teh rodziny, kobiety 1 dziac!
pogrgions s4 w głębokim, smutku.
Po miastach zagłębia węglowego w

szkołach rozdanę fest darmo dziatwie
zuga z chlębem, a różne organizacje
dbbrośrynne, jak Młodzieł Czerwone
go"Kriyta 1 Community Chest szykują
mię do saopatrywania w żywność if
odzież cores. to większych. zastępów
głodnych 1 chłodnych...
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WARSZAWA.

Adamald ma być pozbawiony stano
wieki

Bank Gospodarstwa Krajowego ma

skasować stanowisko swezo plenipo-

tenta na terenie Ameryki, który pla-

stował ten urząd 1 pobierał $1500

miesięcznie, prócz prowizji na biura,

reprezentacje 1 muta, a nlc nie robil.

Pan Adamski został odwołany do kra-

ju, ale pensle nadal pobiera.
«+0

WASHINGTON, D. C.

Inspekoja prywatnych banków
w Polsce

Tatejsza Legacja Rzeczypospolitej

Polskiej otrzymała z Warszawy nastę-

pującą depeszę Polskiej Agencji Te-

Tegraficznej:
Minister finansów zarządził inspek.

cje niektórych banków prywatnych.

Prasa tutejsza myli się, twierdząc, że

Inspekcje te dają! powód do alarmu.

Stan odnośnych banków nie wsbu›
dx ładnych podejrzeń.

w 6 6

BpRLIN.

Monarchiéc! domagaly sig, silny
człowiek stał na czele rządu

Wielką sensację w. calym "kraju
wywotnia ,odorwa -monarchistów, w
której ct domagają się, aby stlny czło-
wiek rządałł w Niemczech. Odezwa.
t6 została przyjętą bardzo praychy'-
nie w kwaterorh stronnictw nacjone-

._
   

  

TOKIO

Zandarmi stają w obronie dynastji
Zandarmerja otoczyła kwatery ja

pońskich organizacyj radykalnych,
których członkowie grożą przedstawie
zielom państw obcych za to, że ci
nie przedsięwzięli żadnych kroków
przeciw ambasddorow! Brazyljj, któ-
ry znieważył panującą w Japomji dy.
nastję,

«ecs
MIASTO mexico.

EpidemJa w stanie Nayarit
Otrzymano tu wiadomość, że w sta-

mle Nayarit w którym powódź po-
chlongla. 50# oftar, wybuchia gwalto-
wna epidemja.

+/+ '%
* LONDYN .

u
Anglia protestuje przeciw nowym pra-

wom meksykańskim
Rząd Wielkiej Brytani polecił

swym -reprezentantom " przebywając
cfm w mieście Mexico, aby el energi-
cznie zaprotestowali przeciw nowym
ustawom rolnym o ile tyczą się one
cudzoziemców.

k 6 e
y MOSKWA

Strasznemrozy w Sowdepi.
Rosja sowiecka cierpi ogromnie z

racji niebywełych mrosów. Z Lentn-
gradu donoszą, że termometr wska-
zuje tem 36 stapni niżej zera. Jost
E
się kiedykolwiek zdoryła od roku
1788-40.  

śliwców 2ij jeszcze, ale

większość ich zdaje się utraciła

życie. A0 >

Na czele akcji ratunkowej stoi

J. B. Hynal, szef rządowego biu-

ra kopalnianego. Górnicy zatru-

dnieni w innych kopalniach doli-

ny Wilburton pośpieszyli z po-

mocą i prace ratunkowe prowa- |

dzone są bardzo energicznie

Eksplozja była tak silną, że kto

dy drzewa złożone na dnie szybu

wyleciały w powietrze.

Przed wejściem do szybu zgro-

madziły się wielkie rzesze krew

nych pogrzebanych przez wy-

buch górników.

Sosnkowski delegatem na

wstępną konferencję

rozbrojeniową

WASHINGTON, , C., 11-g

stycznia, „- Tutejsze Poselstw

Polskie otrzymało z Warszaw:.

następującą depószę Polskiej A-

gencji Telegraficznej :

„Były minister wojny generał

Sosnkowski został mianowany

delegatem Polski na wstępną

konferencję rozbrojeniową.

Ratyfikacja. umowy w spra

| wie długów odłożona
i

BRUKSELĄ, 13 stycznia.

Debaty parlamentarne w spr.

wie ratyfikacji amerykańsko-bej"

gijskiej umowy w sprawie dłu

gów zostały odłożone do następ

nego tygodnia. Na pierwsz

plan ,w obradach wysunęły si

sprawy, związane z klęską powo

dzi i niecierpiące zwłoki.

 

 

Bil sen. Copeland'a

Kargman Perlman zmieni!
stanowy wniesie aplika.
so zmiany ustay

 

WASHINGTON, 13 stycznia.-
Senator Copeland z New Yorku
wniósł wczoraj kilka projektów
do ustaw między innemi i bil w
sprawie zmiany ustawy imigra-
cyjnej. Senator Copeland doma-
ga się nie tylko wpuszczenia ma-
tek i ojców, jakoteż dzieci (po-

lat) na obywateli ame-
rykańskich, lecz także tych sa-
mych kategoryj imigrantów spo-
krewnionych w linji prostej z de-
klarantami, to znaczy z przyszły-
mi: obywitelami anterykańskimi,
którzy już pierwsze papiery oby-
watelskie otrzymali.

Kongresman Perlman cofnął
swój bil imigracyjny dla przepro-
wadzenia pewnych zmian, ażeby
swój wniosek skoordynować z
wnioskami senatorów Copelanda,
i Wadswortka. *

Senator legislatury stanu w Al-
bany wniósł wczoraj bil, doma-
gający.się interwencji stanu New
York w sprawie zmiany ustaw
imigracyjnych. ' Senator Downing
domaga się, aby senat zwrócił się
do Washingtonu z żądaniem
zmiany ustaw imigracyjnych w
związku z. przedłożonemi projek-
tami.
Na całej›linji panuje gorączko-

wy ruch.
Wszędzie szykują się do ostrej

debaty i walki w związku z pro-
|jektowaną zmianą ustawy.

(Polskie Kluby Obywatelskie
powinny. @Hergicznie w tej spra-

 

paczceo
GDANSK, 13-go stycznia. -

(Korespondencja Edgar'a"" An-
sel'a do dzienujka „Chicago
Daily News"). -4 Gdy sig awie-
dza Gdańsk, spostrzega się, jak
pięknem 1 czarującem było ży-
cie w małym systemie indywi-
dualistycznych państewek, jakie
przeważały w Europie przed na-
rodzinam! wielkich współczes-
nych mocarstw. Gdańsk nade-
wszystko Jest pigkny, A pigk-
ność swoją zawdźlęcza faktowi,
Iż w czasach dziejów naj-
świetniejszych był zawsze tem
samem, czem 1 dgiś jest, to zna-
czy wolnem miastem, z swoją
własną Indywidu@lnością, zbli
żoną nieco do typu miast holen-
derskich, a całkiem odmienną od
Innych miast hanzestyckich,
Pod względem architektonicz

nym jest Gdańsk dumą niemiec.
kiego barokka. Piękny ratusz
- wspaniały Artus Hof czyli
giełda, gdzie ludźie spektlowali
na zbożu, zanim jeszcze Piel.
grzym! wylądowali w Ameryce,
wyr jasnobarwne,

tklem n=oeto Duż

Hackett, zamieszkaw uso.
lynie pn. 348-ym .przy Bergen
Street, udała się w poniedzia-
lek o 8:26 rano'do odle-
głej o sześć bloków od jej miesz-
kania. -~
Gdy dziewczyna znajszła się

na rogu 5th ave i Bergen Street,
zatrzymał sig przed nig automo-
bil, w którym jechało dwóch
mężczyzn. Jeden z nich wysko-
czył z weblkułu, ~zakneblowal
dziewczynie usta chustką na-
siąkniętą jakimś narkotykiem i
wciągnął ją do automobilu,któ-
ry niezwłocznie odjechał.

Catherine straciin om-
ność i przyszła do siebie dopie-
ro o 6:80 wieczorem. Znajdo-
wała się gna wtędy no ławce w
parku Bronx. Miała zawrótgło-

lecz |

 

 

ZI NÓŻCHIRURGA

Dyktator Włoch podda się
niebezpiecznej operacji

w tym miesiącu

LONDYN, 13 /stycznia.
Wbrew wielokrotnym zaprzecze-
niom urzędowym z Rzymu, Daily
Express podaje wiadomość, że
premier Mussolini musi się pod-

+ dać -w najbliższym czasie, praw-
dopodobnie jeszcze w tym mie-
siącu, poważnej operacji chirur-
gicznej. -Korespondent rzymski
donosi, że Mussolini ulegając na-
mowom lękarzy zdecydował się
wreszcie na operację, oddawna

| już uważaną za konieczną. 
 

la gydów @

się do stacji kole! Ipudzxemne]

przy Fast 180-thStreet ! tam

jakaś kobieta opłaciła jej prze-

jazd dp Brooklyna, gdzie przy-

bywszy, błękała się po ulicach

w ciągu kilku godzin i dopiero

o 10:30 trafiła do domu.

Rodzice jej wezwali dra Fran-

ka H. Leder'a, który zbadaw-

szy dziewczynę, orzekł, że pa-

dla ona ofiarą kryminalnego na-

padu. M

Rodzina jej. wraz z policją

czynią skrzętne poszukiwania

za napastnikami, dotychczas

jednak nie natrafiono na (ch

trop. Sprawę tę utrzymywano

w sekrecie w ciągu kilku dul I

dopiero wczoraj podano jy do

publicznej wiadomości.
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Kemmerer stwier '

że położenie Polski -_

_ stale się poprawia -

Chwali finansową politykę rządu i potępia

dza,

 

nieufność obywateli do własnej waluty

Polsce nie grozi rewolucja socjalna

 

Profesor ekonomii politycznej na uniwersytecie Princeton

Edwin W. Kemmerer nadesłał depeszę kablową do domu ban-

kowego Dillon, Read & Co., w której stwierdza, że ekonomi»

czne położenie w Polsce znacznie się polepszyłoi że ni.: widu

niebezpieczeństwa bolszewickiej rewolucji, gdyż komunizm nie

znajduje w Polsce podatnego dla siebie gruntu. mes

Profesor Kammerer ukonczyt juz badanie finansow Polski

i wstępny jego raport został zakomunikowany bankierom ame-

rykańskim za pośrednictwem
gtonie.

„Zawarta ostatnio ugoda w Locamo"—ldepesn§je

sor Kemmerei-wzmocniła znacznie pozycję Polski. w -

Poselstwa Polskiego w Washin- , -

wach międzynarodowych.

-

Nic nie wskazuje na to, aby Pól.

sce groziła zbrojna rewolucja.

:

Kraj posiada budz» .mnly per

«pita dług, zdaje mi się mniejszy, niż jakiekolwiek inne pań:

vo w Europie,"
Depesza w dalszym ciągu powiada tak: , NB

„Biorąc pod uwagę zasadnicze te fakty, człowiek dziwi

skąd pochodzi obecna finansowa depresja, która dała się

e znaki i trwa tak długo, Mojemzdaniem główny jej po-
'est natury psychologicznej. -Jest nim niczem nie uspra-

wiony, przesadny brak zaufania narodu polskiego do

ch finansów, brak zaufania, który odbija się ujemnie za-

V latach 1924-1925 Polacy przeliczyli się ze swemi si-

Ambicje ich były ze wszech miar pochwały godne, ale

i oni dokonać za wiele w ciągu bardzo krótkiego prze-

asu.  Urodzaje były bardzo liche w roku 1924i ludzie

jący dobrze klęski długiego inflacyjnego okresu lat po-

h stali się nerwowi, stracili wiarę w stałość kursu usta-

nego ostatnio złotego i pogrążyli się w stan, który w

e nazwanoby paniką finansową.

:

Apomimo to, oprócz

4 w handlu, które były następstwem kontrowersji z

mi, w ciągu całego tegokryzysu i wynikłej z niego de-

ie było żadnych zmian niekorzystnych w, zasadniczych

icznych warunkach kraju."

(Ciąg dalszy na stronicy 6-0)).
 

EMNIONYZAMACH STANUW RUMUNJI
 

s Windich-Graetza miała charakter polityczny -
książę Karol w porozumieniu z węgierskimi

raszystami miał zostać królem Siedmiogrodu

'ESZT, 13 stycznia. -
Bethlen miał dziś dłuż-
›rencję z arcyksięciem
jednym z głównych

tów do korony wę-
Konferencja ta pozo-
vdopodobnie w zwlgz-
wiadem u arcyksięcia,
onym do ogłoszenia w
ierykańskiej.
rym ciągu :toczy .się
z sprawie organizacyj
skich, poważnie skom
inych w aferze ma-
ałszowania /franków.
inymi zostali pocig-
›dpowiedzialności Eck
ze6 patrjotycznego sto

warzyaześla_$udząćych się Wę-
grów, baron Perenyi, prezes to-
warzystwa narodowego, przy
wódcy faszystów Gombos i Bat-
ros, oraz liczne damy z wyższe
go towarzystwa, należące _do
kobiecych klubów patrjotycz~
nych. Konfrontacja świadków
dotąd nie dała powaźniejszego
materjału, > /- w z
W pociągu pośpiesznym po-

między Bukaresztem a Czerno-
wicami aresztowano rumuńskie
go profesora Cuga, który we
wrześniu brał udział w konfe-
rencji faszystów węgierskich,
mającej na celu współdziałanie
faszystów w stosunkach mię-

dzynarodowych.

Prof. Cuza brał udział w spl-
sku, mającym na celu oderwa>
nie Siedmiogrodu od Rumunii
+ wprowadzenie na tron siedmio
grodzki wielkiego księcia Ksro-
la rumuńskiego.

Prokurator Strachek ofwlad-

czył, że przedstawiciele Banku

Francuskiego chcą pociągnąć

księcia Windisch-Graetza do od
powiedzialności pieniężnej za
poniesione przez bank ten stra-
ty skutkiem afery fałszerskiej.
Fortuna księcia Windisch-Grae-
tza pomimo ciążących na niej
długów jest znaczna. Jego do-
chody roczne sięgają 250,000
dolarów. W świetle tych rewe-
lacyj trudno przypuszczać, by
zajmował się on podrabianiem
pieniędzy na olbrzymią skalę dla
własnego zysku, Energiczne
jęcie się sprawą przez premiera
Bethlena zmniejsza możliwość
komplikacyj międzynarodowych
w związku z aferą Windisch»
Graetza, 7 * =
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Kurs złotego 1 bóndów pol. g
skich na giełdzie nowojorskiej

Zloty, 19.8 con, am. dziś 12.50
Złoty tydzień temu

d 5%: pożyczki płatno
W roku 1940

Bond 8% połyczki płatnej
w 960

po
Btan powietrza: _pochmurnie,

prawdopodobnie śuleg.
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2 STRONICA NOWY SWIAT—TBLGRAMWCQDZIENNY CZWARTEK, 14 STYCZNIA, (THURSDAY, JANUARY 14), 1926

DZIS. « USUKCIE Ból .BR Z * Szkice ołówki D D
14 NOOWOJAOiglxIE NA EKRANIE YCIASpecjalnie dla „Name:?Świata" TEMPLE Dzlal Zdrowa GARDŁA PRZY P0-

codziennie szkicuje * G see: MOCY ERP NY
oora "" 2 ; ar Dr. H. Sokal acctc"

Styczeń ma 31 dni. WŁÓCZĘGA. KRAWIEC MA SPRZYMIERZENCA - 141 KentSt, Brookiys, N. ¥. || Trretw 2„?%?:" | lsI ze:-:I:nowe iekarstwo przyniesie Wat

KALENDARZYK -'

|

Odwiedziła mnie dzisłaj przed-
Sy TRA SRI Erazm Crees

poludniem pani... z Brooklyna. | Od dłuższego czasu, t. J. od MSNA©r$$.f$.“”$$¥m“£n5533:
Feliksa z N., Malach.

Wypadki Historyczne

W roku 1293 zjazd ks. Wiel.
ropo)skich.

RUCH OKRĘTÓW

| CZWARTEK:
, Pres. Roosevelt z Bremy
Paris z Hawru
Deutschland z Hamilton

PIĄTEK:
Laconia z Liverpool

SOBOTA:
Ohio z Southampton
Ascania z Southampton

POSIEDZENIA
 

CZWARTEK:
T-wo Śp. „Harmonja"-pos.

mies, w Domu Nar., 19-23 St.
Marks PI
T-wo Sp. .,Wanda"-lekcja w

Domu Narodowym prey Court-
landt Ave., Bronx.

PIĄTEK:
Oddz. Zw. Sac, Pol. „Potęga"

- pos. mies. w Domu Nar. przy
St. Marks Pl.
T-wo „Wolna Polska" - pos.

mies. w Doma Ner. prey St.
Marks Place.

SOBOTA:
T-wo Muz. „Moniuszko" -
\ w Domu Narodowym przy

St. Marka Pl.
T-wo „Wolnych Polaków" -

pos. mies. w Domu Nar. przy St.
Marks Place.

PONIEDZIAŁEK

T-wo „Samopomoc Polska"-
pos. mies., w Domu Narodowy-m

przy St. Marks Place.

T.wo .„Bukiet Młodzieży"

pos. mies., w Domu Narodowym

przy Courtlandt Ave., Bronx.

WTOREK:

T.wo śpiewu „Echo"-lekcja
w Domu Nar., 19 St. Marks Pl
T.wo Śpiewu „Harmonja" -

lekcja w Domu Narodowym przy
St. Marks Place.
T-wo spiew,,Chopin" - lek»

cja w Domu Narodowym przy

Courtlandt Ave., Bronx.

ŚRODA:

Kółko Mandolinistów =„Lut-
nia!" - lekcja w Domu Narodo-
wym przy St. Marks PL
Klub im. T. Kościuszki-pos.

mies. w Domu Polskim pry
Courtlandt Ave., Bronx.

CZWARTEK

T-wo Śpiewu „Echo" - pos.

mies., w Domu Narodowym przy

St. Marks PI.
T-wo Śpiewu ,,Wanda"-lek-

cja w Domu Narodowym przy

Courtlandt Ave., Bronx.

ZAPAMIĘTAJCIE

DATĘ

- Sobota 23-go stycznia

Wielka Reduta

 

na dwóch salach

W DOMU

NARODOWYM
19-23. St. Marks Place

 

New York
2 ORKIESTRY - 25 premij
  

 

Musicikumieć Tańczyć :
PoEACen

 

Zavine otrarta. Co
mve

mumdoświadczonych. nauerycte
 

4 tunek.

 

Ma troje dzieci, jedna dziew-
czynka, najstarsza, licząca za-
ledwie trzynaście lat, jest bar-
dzo chora.

„Kiedy nam bardzo ciężko
było, nie miałam nawet na je-
dzenie więc dziecko wtedy z
braku jedzenia zaczęło podupa-
dać na zdrowiu i teraz podźwig-
nąć się nie może".

Przyszła po pomoc doraźną,
bo jej bardzo źle.
Pomogliśmy narazie Jef kilko-

ma dolarami.
Dziewczyna badana będzie

przez doktora Sudzińskiego 1, 0
ile lekarz nakaże, wysłana z0-
stanie przez nas na dwa tygo-
dnie na wieś do specjalnej lecz-
nicy.

Gdy ml o swej doli opowlada-
ła, wpatrzona we mnie oczyma
jakby skamieniałemi z cierpie-
nia, ukazała się we drzwiach po
stać złamanej kobiety, zadysza-
nej, w starym potarganym płasz
czu, bez kapelusza, rozczochra-
na, jakby półobiąkana.

Czekała niecierpliwie aż pant
R. odeszła poczem wniosła swo-
ją prośbę nagłą.

„Chcą mi „gez" zamknąć pa-
nie, „Gez"... nie zapłaciłam już
dwa miesiące | przyszedł dzi.
staj człowiek z kompanji i chciał
„gez" zamknąć. Calowalam go
po rękach i błagałam, żeby te-
go nie robił, bo takle zimeo dzl-
sta}, a mamy trofe dzieci, mąż
tera bez zajęcia, może później
jakie zajęcie dostanie, bo on nie-
zdrów jest... a w groserni książ-
ka niezapłacona, to grosernik
mówi, że nie może więcej na
książkę dać. Sąsiedzi ml poma-
gają, to jedna kobieta mów, ż:
bym tu przyszła | dała ml ga
tę i adres... panie... czy to pr

| da, że tu pomagają?....?
kkk

Po rozhukanem morzu
tłuką się rozbitki... unosz
góre, spychane w przepa

Widzisz je dzisiaj, z
istoty, złamane na duc
cieńczone na ciele.

Jeszcze wczoraj posia
ność ludzką, żyli dobr:
kojnie. A dzisiaj słysz
szliwe milczenie nędź
jak pljawka wysysa kr
rzy dzieci 1 karmi się ic
Matka gdzieś poleci;

ka dolarów, byle gazu,
knięto.
Ta zaś poleciała gdz

W zimnej izbie zosta:
ko chore, już do nędzy
czajone, milczące, nie
nic zgoła o swej niedoli

kk e

,Mam córeczkę, _ cz
liczy, oddaję ją do „n
gliekiej" w Greenpolr |
chorowała na koklusz

 

teraz musi w domu |
Ciężko. A ja... ot pan ©
widzi..." 1
Tak.
Widziałem matkę be

NA OCHRO-

Szanowny Panie Wie

Niniejszym listem
miam Szanownego Par.
ge, jako Tow. Młodzież ©
w Port Chester, N. Y. j
ło na posiedzeniu dnia /
cznia, b. r. wyasygnc
na Ochronkę Polską.
Oprócz tego złożyli «

imienną dobrowolną sk
następuje:
R. Mącz

 

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!

 

"CARNEGIE HALL
NADZWYCZAJNY KONCERT NA FORTEPIANIE,

MIECZYSŁAW M U N Z

SŁYNNY POLSKI PIANISTA

 

Bilety 606 do $2.00.

57 ma ULICA 4

17-ma AVENUE |", i

W PONIEDZIAŁEK, WIECZOREM 18-00 STYCZNIA li |< !

nabe Plang

 

Zwykł

  

   

  

  

  

   

 

 
konflikt młodzieńczego rozmachu ze starczą praktyczności

igty zdjęty. Osiągnął szczyt marzeń w „dobrze skrojonym fraku". in tatuś musi
się jeszcze potargować

 

Synek, jak z

  

wego Biura Wehikułów Motoro-
sych, dowiedziano się, iż w cią-
tu ostatnich dziesięciu, miesięcy
›d kołamj samochodów zginglo
„935 osób, podczas gdy 49,628
1% doznalo-itejezych

© P5'ch obratef na ciele. Tragic
ne cyfry - winny one być nie-
jako przestrogą dla tych, którzy
chcąc pokazać swoją odwagę,
przekraczają ulice, gdy ruch ko-
łowy jest w całej pełni.

Kilkunastu detektywów pod
›rzewodnictwem sientanta De-
mey dokonało najazdu na stu-
mnię, która się mieściła w bu-
ku składowym pnr. 161 East

Cu ul. W związku z tem aresze
›wano około siedmdziesięciu
rężczyzn, oraz właściciela, loka-

, Powyższa nora występku by-
T mana pod nazwą „Bull's Eye
Jub". Aresztowani-zotali
fxdo Night Court, skad po zapla
oniu grzywny w sumie $10.00
wdy, udali się do domów.

6-6 +

Ob. A. Piotrowski, właściciel
, pnr. 224 East 10

1. od pewnego czasu zostawia
wego „Forda" w domu i jeździ
abway'ami, -
ości i mgła, jaka w nocy zale-
za ulice miasta. Ostrokność nie
zdy nie zawadzi.

Cece

Ogélnie lnblane w Bronx i o-
Tewo Złączonych Grup Z.

4, P. urządza w nadchodzącą so-
›otę śwój doroczny bal w Domu

Narodowym przy -Courtlandt

Ave. Do tańca przygrywać bę-
dzie orkiestra T-wa Muz. „Mo-
niuszki", która się cieszy "wielką
sympatją wśród wyznawców Ter
peychory. Wierzyć należy, że im
preza powyższa spotka się z po-
pxrclem rodaków.

  

      

sześciu miesięcy cierpię na pew-
ną chorobę i prosiłbym o Jaska-
we poinformowanie mnie, czy są
jakieś domowe lub też apteczne

' środki, aby ją wyleczyć,

moczową wycieka mi jakaś ma-
terja. Bólu żadnego nie czuję,
ale jestem niezwykle osłabiony
i ostatnio czuję bóle w piersiach.
Brak mi jest tchu i gdy kaszię,
to spluwam biało-siwe kawałki
flegmy. Byłem u lekarza i ten
mi powiedział, że mam „tuber»
culosis". Doktorze, proszę Was,
radźcie co mam począć.

S. W.
6006 +

Sprawa nie jest dość jasno po-"
stawiona. Co do wycieku ź cew-
ki, to przedewszystkiem trzeba
wyciek zbadać na „gonococci",
bo najczęściej przyczyną wycie
ku jest triper (choć niezawsze).
Sprawa płuc również ważna ze
względu na rozpoznanie lekar-
skie. Dla pewności trzeba wziąć
„X-Ray" z płuc oraz zbadać piwo
ciny na prostki gruźlicze. Oba
te badania może, Pan zrobić u
lekarza lub też w laboratorjum
chemicznem. O ile Pan nie jest
w stanie ponieść kosztów bada-
nia ($4.00) to zgłosić sig do szpi-
tala na oddział „geniso-urinary
diseases" w sprawie cierpien
cewki;
dział chorób wewnętrznych (me-
dical clinic). Domowemi środka-
mi, ani Jedne] ani drugiej cho-
roby Pan nie wyleczy. Tak samo
nie radzę używać leków paten-

 

Franciszek Z. Coataville, Pa.
Odpowiedź wysłaliśmy listow-

nie. *

Szanowny Panie Doktorze!

Od roku mam na głowie jakiś
wyrzjat, coś w rodzaju liszaju.-
Początkowo myślałam, że to Mi-
pież, ale teraz wiem,iż jest to
coś innego, ponieważ mi włosy
wychodzą nietylko z głowy, ale
z brwi, Gdy umyję wlosy, to
wszystko jest w porządku, ale

odczuwam to samo swędzeniesi
skóra mi się sypie, jak piasek z
głowy.

Dziękując za poradę,
się z poważaniem,

A. M., New York City.. °
«" w *w

kreślę

Mus! to być jakaś choroba skó
ry. Trzeba się poradzić lekarza,
jeżeli się chce znaleźć jakąkol-
wiek. ulgę.

Ob. F. Knorowski, właściciel
garażu przy East 9 ulicy, jest
członkiem czynnym kilku towa-
rzygtw. Mimo że godziny jego
pracy są bardzo długie, uczęsz-
cza on regularnie na posiedzenia
bierze udział we wszelkich ko-

mitetach, Uznanie mu za to.

 

Severa's

Cough

B.

Co Tudzie sądzi o tem lekarstwa:

"- po użyciu, kilka Iytercek
kaszel nntychmmt ustał"

J. Antonich, Butte, Mont.
 

Takżo we waszej własnej

miejscowości są ludzie, które

patwwrdzan zdanie powyższe
ponieważ im to lekarstwo po-

magalo,

Pomoże ono i wam:

Gena 286 i 506,

Domegajcie najpiery w aptece.
 
„„Opicie ja:Sci.-ry Kaldarz aa

cejedum Terrile tessw

W. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, IOWA ..

   
  
  

 

   

a co do płuc, to na od- |

zaraz po wyschnięciu ich, znów -

 

egmę~otarlera. opuchnięte: przejście!
Wiedza pwiedzł, że nie nie: przenikatością jak terpentyna -

 

Otóż od pewnego czasu cewką ws
$516. 22 8
Xie nn gardła! -Kupcie

Tat frae,R mjeop fail
awiersjąci

i wens "ii"winipe:
dało KaroNo 1 Ne w
State "hale int Wield
Company, Pindiay, Oblo

Z BALU TOWARZYSTWA

BOLESŁAWA CHROBREGO

Bal wymienionego towarzyst«
jedną z tych miłych za- .

baw, gdzie każdy z przybyłych
na salę gości, bez względu czy
mieł wór dolarków, czy nie, u-
bawił się doskonale. Bal ten od-
bywał się w Domu Narodowym
przy Courtlandt Ave, Bronx i
był nietylko sukcesem moral.
nym, ale i materjainym. :

Wiele do zadowolenia gości .
przyczyniła się orkiestra ob. Kar
lewicza, która jest znaną z tego,
że gra bez przerwy, Niemniej
przyczynił się do upiększenia za-
bawy Sokół Polski G. 85, któ-
rego członkowie, członkinie i na-

] wet dziatwa, . poplsywah slg
przed zebranymi śpiewem, &Wi-
czeniem) i tańcami narodoweml

z których mazut był tańczony w

kostjumach. ludowych.

Za tę miłą rozrywkę Zarząd

Towarzystwa oraz goście nagro-

dzili druhny i druków rzęsiste»

mi brawami.

 

 

Krytyka, inka znajduja:
w „Nowym unme dykto-
wana jest szczerą" chęcią
służenia tym, którzy dobro

' | sprawy polskiej poważnie
traktują.
 
 

Tow.Marg

Konopnickiej

* Grupa 20.Zj..Pol: Nar.

Tow. Wzaj. Pom.|

~,Narajow"

urzędnik: -

MASKARADĘ

i BAL

w. sobotę

16-gostycznia.:

1926roku

W DOW

NARODOWYN

19-23:St. Marks Pl

w New Yorku

Początok o 8-ej wieczorem

MUZYKA DOBOROWA

Cena, biletu $1.00

Premje wartosci $300

będąrozdane za „naje |-

piękniejsze 'i najory-

ginalniejsze kostjumy
  

   

CZERWONE

w niedziele, 17-go

   dza

WIECZOREK RAJSKI
urządza

TOWARZYSTWO POMOCY POLSKIEGO

w dolnych salach Domu Narodowego -|
19-28 St. Marks Place, w Nowym Yorku

od godz. b-ej popołudniu
WSTĘP 50 CENTÓW

GO KRZYZA

stycznia, 1926 roku - :

  



{==maas

* MARJA
GUSTAW DANILOWSKI
ges-

  

     
(Ciąg dalszy).

Wobec takiego stanu rzeczy posta-
uowił działać ostrożnie i opowiadaniom swo-
im o Jezusie nadawał ton stosowny do uspo-
sobienia słuchaczy: to żarliwej wiary, to nie-
ufnego sceptyzmu, ukrywając starannie swój
osobisty związek z osobą Rabiego.

~ Wired licznych wieści, których mu udzie-
lono nawzajem, dowiedział się wypadkiem o
pobycie w Betanji rodziny Łazarzów, którą
stracił z oczu zupełnie, a wiadomość, że słyn-
na jerozolimska hetera Magdalena, o której
słyszał coś niecoś, jest właśnie Marją - wstrzą
snęłą nim do głębi.

%dźyły dręczące go długo i z trudem za-

gojone wrażenia niesłychanej rozkoszy, za
którą tęśknił często, z którą się nieraz bórykał @

po nocach, widmo napastowało go w
upalnych snach. .

*- Obraz cudnej dziewczyny w całej krasie

stanął mu jak żywy w pamięci i płomień na-

brzmiałej żądzy ogarnął go od stóp do głowy,
jak wówczas, gdy ją zwalił w bujne zioła, zer-

wał opasanie bioder i ślepy, nieprzytomny, 0-'
szalały, przerażoną pokonał i a upra-

gnioną boleścią rozkrwawił.

Przypomniał mu się ten posępny smutek,

z którym słuchał jej cichego łkania, potem no-

ce następne, niemniej gwałtowne, ale stokroć

słodsze, pieniące się jej już rozbudzoną na moc

męską krwią, wzajemnie rozwiązle, tchnące

to zuchwałą, to tkliwą pieszczotą.

Zapalila mu się w oczach zwichrzona łu
na jej włosów, bogate, jak snop, koloru dojrze-

wającego żyła jej ciało, współotwarte jak mak
, usypiający usta, omglone światła fiołkowych

oczu, dorodne, gładkie, jak oliwa, białe, jak

porywające się z gniazda rozkoszy gołębie,

piersi. * »

Wypadł z izby, zatoczył na rozwalony

mur i, jęcząc głucho, począł wyszarpywać ka-

mienie, by w wysiłku fizycznym szał krwi u-

śmierzyć. , Paroksyzm minął, ale ocknięta ma-

lo serdeczna, lecz potężnie zmysłowa miłość,

prawdziwie namiętne uczucie, które go oplata-

lo angi nad jeziorem Gennezar, zatratfnwalo

wszystkie inne. ~Agitacja za osobą mistrza,

związane ż tem zamiary i plany szczezły

nie, W sercu spalonem pożądliwością, w tar-

ganej wątpliwościami piersi, to nadzieję życz.

liwego przyjęcia, to rozpaczą, że zostanie od?—

pchnięty ze wzgardą w. chaosie kotłujących się

w czaszce myśli, w rozigranych nerwach, „w

spieczonych wargach, by ła stale, zasł

jąc wszystko, urocza postać, zaklęta w wyraz:

Marja...
Judasz, kilkakrotnie wspinał się na górę

Oliwną i w półdrogi zawracał. RozĄumxal do-

kladnie, ze zagtanie tam nie uległą dzxewczyng.

ale dumng, tonącą w zbytku, pyszną, kaprys?-

ną i wybredzią heterę, która go może wydrwxc

jak psa. wypędzić, lub w przystępie _lnoscn wy-

słać przez ostatnią służebne, jako zebraklowu

miske strawy i pare oboli. -

_ Z czem:przyjdę? -- szeptał, vis-trzęsą)!

jąc wielką głową. - Co powiem? - i nagle

jak oléniony przypomnieniem fussing, Jansa,

z ufną, niezrozumiałą dla siebie radością, pod

wrazeniem. jakgdyby 'objawien§a. postanowil

pojéé withle jegd'z wieścią o nim. Am

Tak nastrojony stanął w Betaniji, życzłi:

wie przyjęty przez bogobojnych członków ro-

dzmyZ właściwą sobie wrażliwością dał gig (gk

dalece porwaćwłasnym opovńadaFnPnP. że z

wienie sięMajiwzruszyło go mniej sllenc,

się spodziewał, nie stracił ani wątku, ani pano-

wania nad sobą i to poczucie mpcy dodało mu

bodźca do zuchwałej opozycji, jakiej się dopu-

źcił w stosunku do wielce poważnego Szy:

mona. NM NM

Z chwilowego pomięszania się Marji po"

znał, iż nie jest dla niej jeszcze niczem. Blly:

skawicznemi

.

spojrzeniami usiłował jej tu)/ah

przeniknąć, ale widział jedynie pyszne, mef-nal

czerwone w słońcu włosy, leniwym spokojem

tchnące bialorézowe oblicze, długie spuszczo-

ne rzęsy i wspaniałe rozkwitle ksztalty, rysują

ce się kusząco w fałdach jej modem.) sulgm.

Wysunięta nieco drobna stopka, Iniąca „jak.

udka śniegu na murawie, pod-dangle na

wilę całą uwagę Judasza. .

je fale nerwowych drgnień przebie-

gły mu po twarzy, rzuciło się jak ukłute ramię,

przymknął martwo powieki i wstrząsnął się,.

jakby dotkliwem zimnem przejęty. = oo

, Obecni przyjęli to za objaw mistycznegó

wzruszenia,«Marja jednak nie dała się zwieść,

cofnęła szybko stopę, podniosła sięi nucąc poł

głosem jakąś hul nie licującą

zupełnie z ogólnym nastrojem piosenk'ę. rzut.

king elastycznym krokiem, kołysząc się zlck:
ka: w stanie, oddalała się, ścigana zdziwionemi

jrzeniami, i smukła jak kolumna znikła w
ch. >

 

c

 

  

MACDALENA-
 

  

 Zgorszona zachowaniem się siostrysMar-i o ar
4  

 

 
 

#POWIEŚC
  

   

ta, pragnąc zatrzeć wrażenie, zarządziła posi-
lek, lecz Ani chleb biały, ani miód) ani lagiew
wina nie były w stanie przełamać pieczęci mil.
czenia zawściągniętych warg.

Surow powaga Szymona, marzycielskie
zamyślenie się Łazarza udzieliło się Marcie;,
Judasz jadł, jakby w roztargnieniu, zapatrując
się chwilami to w przejrzystą dal, to w wibru-
jące na źwirze plamy słońca i drżące cienie
liści.

Rozmyślał, jak ma rozumieć zachowanie
się Marji, odeszła ale nie gniewna, przeciwnie
jakby wabiąca, ze swawolną na ustach piosen-
ką.. Komuż śpiewała? - przecież nie cnocie
Marty, nie schorzałości Łazarza, nie sędziwo-
ści Szymona?..

Serce się jego podniosło, wzruszyły silnie
trzewia i, wpatrując sig zakrulonemi oczyma
w okap „płaskiego dachu. zakrywającego jej
komnaty, szepnął:

Musze... i wejdę pod noc...

II

Marja, znalazłszy się u siebie, kazała De: *
borze przystroić świetlicę, rozłożyć na podlo-
dze skóry i kobierce, wydobyć ze skrzyni i roz-
wiesić na ścianach wzorzyste opony, porozsta-
wiać na stole statuetki, świeczniki i rozmaite
cacka, źłobione w bronzie, marthurze i perio-
wej macicy, przygotować kąpiel pachnącą i
przepaski na włosy.

Dziewczyna żywo krzątała się, a Marja,
wodząc palcami po strunach nebli, uśmiecha-
la się figlarnie do swoich myśli.

Wiedziała już, że Judasz głównie przybył
dla niej; wrażenie, jakie wywołał na nim wi-
dok obnażonej stopy, nie uszło jej uwagi, do-
myślała się, że przyjdzie napewno, a ona go
naprzód olśni, da mu moment nadzieji, poi
gra i wreszcie odtrąci. Tak się zemóci - wea
le nie za to, co zaszło w ową noc obłąkaną na
łące porosłej ziołami, wikliną i kwieciem, u
brzegu błękitnych poszeptów jeziora - to się
musiałó zdarzyć nie z tym, to z innym z licze
nych zalotników, którzy krążyli przy niej
by około gorejącego stosu motyle ciemno
Judasz okazał się jedynie najśmielszym, do zu-
chwalstwa odważnym i silnym, jak na męża
przystało. °

Podczas gdy inni nadgryzali łupinę jej o-
wocu, różową od szumującej krwi, on ją jed-
nym zamachem, jak dorodne jablko z drzewa
na ziemię 1, gwal ym rumień
zapalił i ociekłą sokami rozkoszy, narozcież
otwartą, do zachłyśnięcia, do utraty pamięci,

  

w toń bezdenną wzruszeń ciężarem swoim po |
grazyl.

Na to wspomnienie rdzdęły się jej żyły
krewne i lekkie zmysłowe rozdrażnienie, ni-
by muśnięcie delikatnych skrzydeł, przewinę-
ło się około krzyża 1 bioder.

Szałpnęła mocniej struny! położyła na ko-
lanach neblę i zapatrzyła się na darowany jej
przez jedną z Fenicjanek niewielki posążek bo-
gini Astarte,o podłużnych oczach i malutkich
ustach, co miało wyrażać najwyższy stopień
piękna - prawą ręką posążek zaznaczał swą
deltę, utworzoną z mnóstwa małych otwor
ków u wzgórza łonowego i wzdłuż pachwiny,
stanowiącą symbol bezgranicznych uzdolnień
miłosnych, lewą podtrzymywał ciężkie pełne
piersi, co wraz z rozłożystemi biodrami i wzdę-
tym brzuchem miało uwydatniać, że jest wie-
kuiście płodną matką wszechrzeczy. -_

Wiedziała, jak ją wielbią niewiasty wscho
du i błagają, by jak najdłużej przy przemia-
nach miesiąca brała objatę z ich krwi.

Potem Marji przyszła na myśl posępne,
straszna Hekate, córa Tytanów, co błądzi w
ciemnościach nocy, nad krzykiem rodzących
czuwai cieszy się straszliwemu wyciu suk, bi-
tych na jej oltarzu.

Nebla zsunęła się z kolan i upadając za-
dźwięczała cicho we wszystkie struny:

Marji rozdęły się lekko nozdrza - po-
czuła odurzający zapach miry i olejków, idą-
cych od basenu, w którym nurzały się- po łok-
cie ciemne ręce Debory. > *

" Machinalnie złożyła na przysuniętym sto-
łeczku białe stopy i, podczas gdy Debora szli-
fowała jej paznokcie i nacierała płatkami al-
chemy, zatopiła" się w wiecznowrotne wspom-
nienia o kraju dzieciństwa, o wzgórzach, bło-
niach, jeziorze Galilei. Zapachniały jej łąki
macierzanką, hyzopem - sia stokach. Fiolka- "wil
mi, mignal w oczach czerwonym kwiatem odu-
rzający oleander, zaturlikały d ki
jących stad, zaśmiały się do niej młode, ogo-
rzałe twarze pasterzy, zachwiało się w jasnym

idoku. błękitne jadło tyberjadzkie-
go jeziora. i '%

Ujrzała jak: w mirażu igraszki kąpiących
się rówieśnić, ten dzień, gdy zaczajepi mło-
dzi rybacy schwytali ją i czarnooką Sarę w sie-
ci i wypieścili' do utraty tchu, nim nadbiegli
starsi. * „(Ciąg dalszy nastąpi.)
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12-1etni W. Grau usitowat uratowad drogi
garażu, ale nie mógł wykonać swego zamiari doznał w. dodatku

ciężkie poparzeń, us
  tomobil z palącego się

 

 

Przyjaźń polsko-niemiecka niezbęd- --

nym warunkiem światowego pokoju
 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej). *

Od roku 1227-50 Gdańsk był
niemiecki w mowie | w zwy-
czajach, ale z wyjątkiem stule-
cia poprzedzającego rok 1920
był zawsze w duchu „wolnem
miastem", którego obywatele
myśleli więcej o prawach swych
municypalnych, niż o przyszło-

Słynny Atleta Cierpiący

Na Rupturę Wyleczo-

ny Dzięki Nowemu

Wynalazkowi

Wynalazek, kZÓTy wyleczył gra-

cza w piłkę koszykową obecnie

darmo na próbę,

Alonso Nutter, whruny Jako Jeden a 10
najlepszych graczy: w całym, stanie Ohi,
został wyleczony z ruptury, Zosał on M:

pomineieczon tego, te must

  

i+.
04 wielu tet, "Lonny", gdyś tak go wee

zywają miłośnicy pit koszykowej, cier.
lał ni ropcnręPróbował o więc wielo

r asów 1środków, lecz nie, nie
przyniosło połądanych rezultatów. W koń-
za udnio się go namówić do spróbowania
tego mowego wyalszku 1 po niedługim
czasie jeu sawoiia się -Wrócił
więc omdo swego ulubionego sportu cle:
szyć sie fenomenalnym powodzeniem i
zdobyą sobie wybiine miejsce w tym
sporcie.

      

To wdsimy

Odrzucit on teraz ten nowy wynalazek,
a zoptuka jego nie powiórsyia się. Jest
to prawdziwie godny podziwu rekord, *
jednak powtórzony był wielokrotnie 1 w
wiało Innych adkach, :cierpiący

oaiennie, 1 jest tak lekii płaski, że nle

date} obclatem ubraniem, Tysiące osób wy-

rup
ruchy.

sposobem, tak to tngodnie ściągi
krańce przepukliny, bezustannie wysdera-

ię wpływ koreziaz, ma. niemy
apni i kobiety w 16

sownją ten nowy apo-
nie. M

sterach zast
#06 jecze

tystjce Nstów od w
exlego kraju, któradziękują namsa wy-
nalne, który umośliwić Mh nareszcle po-

wzbyć the past
wal Waszego sedowole:

wo
pl

próbę, ten won -
kie,
ziekagcle, Z" pown
wise w Waszym wypadku, jędy byl w
stante wyleoey¢ rupture nllely
fowanego w tak wyczerpujkcym sporcie,

  

 

 

ści królówi państw. Dziś Gdańsk

jest znowu wolnem miastem, w

rzeczywistości stolicą drobnego

państewka o ludności około

585,000 dusz, pod ochroną Ligi

Narodów, lecz w obrębie polskie-

go systemu dyplomatycznego i

celnego, oraz kolejowego. Z wy-

Jątkiem tych dziedzin i poza kon

trolą nadportem, jest Gdańsk

zamorządnym. "

Przedstawiciele jego są to

przeważnie Niemcy z poza

Gdańska, pozostający w nie-

naym kontakcie z Berlinem

i którzy walkę przeciw Trakta-

towi Wersalskiemu 1 przeciw

Polsce prowadzą mniej w imię

Gdańska, ile w imię Rzeszy nie-

mieckiej. -> ,

Od stycznia roku 1920-g0, od

chwili kiedy miasto stało się

„wolnem", pl;-wam! w Gdańsku

punkt głęboko zakorzenicnego

konfliktu pomiędzy Niemcami i

Polakami. Dzisiaj gdańscy oby-

watele przekonani są, Iż pod 0-

 

. |towarów.

tura się wine
Zrobiony mau»(

słoną Ligi Narodów stopniowo,

a nieubłaganie Polacy wycig-

gają rękę .po niemieckie ich dzie

dzictwo narodowe. >

Wolne miasto składa się z czte

rech części: z samego miasta

Gdańska 1 z portu morskiego

środowiska budowy okrętów,

siedziby handlu bursztynem i

przystępu Polski do morza; z

popularnego miejsca kąpielowe

go Zopoty, którego kasyno szu-

lerskie za najlepsze w

północnej Europie; oraz z ma-

lego hinterlandu o zalesionycha

pagórkach i trójkątnej delty o

ziemi rolnej, która jednak nie-

dość produkuje dla wyżywienia

ludności Gdańska. Pod wzglę-

dem gospodaczym Gdańsk ży-

je lub umiera z handlu, jaki

przez miasto przechodzi oraz z

interesów okrętowych. W roku

zeszłym pobrano w Gdańsku je-

dną trzecią część wszystkich

celnych dochodów Polski.

Poborcami są miejscowe cel.

ne władze gdańskie. Ludność

przyzwyczajona do niemieckiej

odzieży, żywności, tytuniu, ma-

szynerji, nie lubi obcych spro-

wadzanych produktów, ńawet

gdyby były tańsze. A Polacy o-

skarżają miejscowych" urzędnie

ków celnych, że przymykają, o-

czy na przemycanie niemieckich

+

„Słyszy się dużo o polskim i

niemieckim imperjaliśmie. Ale

nie słyszy się o zagadnieniu naj-

ważniejsze dla gdańskich o-

bywateli, jak przeszkodzić urod-

nej polskiej młodzieży podbijać

serca ich córek. Zaswyczaj mia

sto jest pełnecudzoziemców. W

jednem tylko! róku zareje-

strowano jako  zmedzających

Gdańsk: przeszło 40,000- Pola-

ków, 30,000 Niemców, 721 Ame-

rykanów 1 700 Kupców mugjel-

skich. :

Z pośród nich wszystkich, naj

weselsi, najbardziej romantycz-

ni, oraz czarujący są młodzi Po*

lacy. Młodzieniec gdmóski sta-
 

Oferta Bezpłatnej Próby.
naówa co.

1008 Mtate w., spell, atch
voieSoornora,
czętowanej kopercie,. Bezplsta
w wyleczenie zuptury, oflarownnej

$

 

  

Stan
  

   

rzeje się nie. ›Podobnie jak

Inni Niemcy prowincjonglni, wie

rzy tylko w świętość pracy, gar-

dzi. zalotnością, niedołeżny: jest

na sali tanecznej, a kobietę u-

waża za coś niższógo. Młode

dziewczęta niemieckie posiada-

ją wolność pod względem spo-

| miecki

  łecznym, Aby.się przypodobać,

Jaka że człowiek staje
się „obojętnygi", -gdy „starzeje
sig". Człowiek może być rzeżki i
zdrówy w 70 roku o, ile jego żo-%
łądek i nerki są w
normalnym stanie.

Zwnóócie uwacę

eska. Nie: prayjm

 

a HAARLEm ou.

Medal: na. 'pudeles
su Abdorentetw. We wheystkich

cie kłócia W Krzy= aptekach 356, 386, $1.30
a

PW"

STRONICA 3

 PODESZŁY WIEK ZWYCIĘŻA

żąch, jakoby reumatyczne kłócia,
pijcie dużo wody i spróbujcie
Gold Medal haarlem oil capsules
(oryginalne i prawdziwe). Słyn-

dnieta moczo-
{- pedna od 200 lat.
)

| -> pudełeczkach, gwa-
rantowane, że w
rzeczywistości -są
takiemi, jakiemi'są
przedstawiane.

wiwe Gold

 

fle ładnych na:

 
obcinają włosy, skręcają sukien
ki, tańczą po połudziu i spoty
kają się z młodzieżą pois

Młodzieży polska jest też cal-
kiem inng. \ Szczuplef budowy
ciała, tańczy bosko, ma niechęć
do pracy, nie Jubi oszczędzać,
szuka romansu, gdzie tylko

może i kobietę uważa za coś

ważnego w życiu. Młodzian nie-'

zanadto jest zajęty by

miał czas na taniec i ffrt, pol-

ski zaś prawie nigdy.

W pobliżu Gdańską, na wy-

brzeżu /Polskiego -Kurytarza,

pewne towarzystwo francuskie

buduje dla Polski dużą w rze-

czywistości przystań wojskową

 

Gdynia była tylko maluchnem

i handlową: Przed trzema laty@

   dka" i „Nóc Sylwestrowa" dopel

nią w Polsce liczby 160 miljonów

fa spirytus w roku 1925. '

. Czysty zysk monopolu spiry-

łutowego ,wynosić maza rok

1925, 30 iiljonów złotych, a

więc tyle, ile kosztuje minister»

stwo Pracy i Opieki Społecznej.

  

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewlez
. -POLSKI Lexakz

SPECJALXOG:

Leczenie elektrycznością

i djagnoza za pomocą

Promieni "X"
korzy rrzyse:

10 do 1 przed południem i
§ dn 8 Wieczorem,

 

 na pla-
 kąpi

sku nadmorskim. A dziś jest ru

chliwem środowiskiem. Olbrzy-

mie maszyny dla poglębieria

dna morskiego, mole i tamy po-

jawiają się tam coraz gęściej..

a francuscy inżynierowie przy-

rzekają wykończyć pracę w prze

ciągu paru lat.

 
on. ot
   

Jim bmrstohea Europy. Honoree
«SST.

08 rano do
as pd Ihe

est Ard St. blake ni
Tel: Lagkinanna trig "5%

wieczorem
4 do 126g

 

 
 

Niemcy naturalnie szydzą: po

wiadają, że Gdynia nie nadaje

się na port, że Polacy nigdy nie

będą marynarzami, że polska

marynarka to jeden wielki żat,

że francuscy inżynierowie są

niekompetentni.

Wszystko to być może, ale

widziałem sam pracę wykoń-

czoną i raczej skłonny jestem

podzielać przekonanie że pol-

ska baza morska stanie się rze-

czywistością. Już teraz u moli

napół wykończonych stoją na

kotwicy. jednostki polskiej ma-

rynarki - pięć staromodnych

torpedowców niemieckich. Je-

den torpedowiec rozerwany na

dwie części leży w przystani

Gdańska, Bo jak to przedsta-

wiają Niemcy, został rozeadzo-

ny, gdyż" polski maszynista za-

pomniał kotły napełnić ~wodą

zanim je podpali.

Wszystko to "fest komiczne,

nieco poważne „1 trochę smut-

ne. O ile się nie mylę, polsko-

niemiecka przyjaźń jest nieodzo

wna dla pokoju świata, który

nie pragille,aby nowy konflikt

wyłonił się wtym żywotnymza-

kątku, na pograniczu pomiędzy

zachodem i wschodem, Ale ta

przyjaźń jest jeszcze odlegtem

niarzeniem,

Naród, który przepił 160

"miljonów złotych

Lwów, 21 grudnia.

Cóż to za pijacki naród? Może

Rosja? Ależ wcale nie! To nasze

kochane, pracowite, ›ostczędne,

zamożne społeczeństwo polskie.

| Państwowy: monopol spirytuso

wy ogłasza sprawozdanie, w któ

rem je sumę 155 miljonów

500: tysięcy złotych, jako dochód 'I

ze sprzedaży spirytusu. -Jest to

obliczenie do 1-go grudnia. Nie

naley jednak wątpić, że „Gwiaz=

Wstępujcie do Komitetów

im. _ Józefa Piłsudskiego!

CENTRALNAPOLSKA »

LECZNICA
DR. JOZEF ZAMOSCJE

pouskt
198 Secord Ave., rog 12 ul, New York

SPECJALIGI
od chorób chronicznych mężczyz t
kobiet: skórnych, wewnętrnych. ner=
w wy

~kobleta udziela wszeiee) pomocy i w.
Leczenie siektrycznościa | promienia.
mi Roentgena |światia Aioejskiegoi
Diagnoza za pomocą Promieni X-Ray.
esziny: od 5 .
W niedzielę pd 10 do 12 w pol.

,.. Telefon: Stuyvesant 9718

,_ Stary

DR. GREY
, SPECJALNOŚC

CHOROBY MĘŻCZYZN
od preesite 80 Int pod wr.

117 East 17th St. "KW Siieds
Teery chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i skóry, wrzody
my, egzemę, świerźbę, kurzajki, zapa
lenie nerek | pęcherza, reumatyzm,

zaziębienie, katar (nose, gurd:
in lub żołądka); zabwardzenie, ruptury,
fistały i inne chroniczne choroby ner
wowe. Jeśclj byłeś pod opieky innego
i n nie zostałeś wyleczonym, idź
do znanego, dawno istniejącego biura
DR, GREY, znajdującego się już
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Tel. Rhinelander os

DR. L MICHEL
Specjalista wszelkich chorób
Kobiet i Mężczyzn.—Chirurg
Znany tutejszej Polonii Dr. 1. p

eela L MEFam
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26 E. 68th St,

.

New York City
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NIE
2 Wane: rysiom

yy
ure

bólu, jakoteż sporabdiam "hound"t
nalepszych |(no" nlviteh
conte ile darmo. Wesel ro-
botw starannie wykonywana: |Ano:

unwane .Or. APFEL
12 East Tih Street, Avenue Al
Otwnrte wieczornaj 1 "w. nleddlele

---=------

Dr. WEINBERG
w leczeniu
chronicznych -choróp,

Coatennie:-vod 10 do 1 po południu
4 do 4 wieczorem

W niędzielę›-od 10 do 1 po południu

317 East 13th St, New York City

=-
---

Telefon, Orchard 1521

JOZEF HAL]

" LEKAĘZKL WB

 

w..o 2po południa58 73 do Pao zau
w niedzielę do 1 po połuduotudatu

10th St, -New York City
 

 

NIEZANIEDBUJCIE ZĘBY!
ZEPSUTE ZĘBY
psują Wam żołą.
dek 1 zatruwają
esty organizm:

Zepaute zęby powodują wiele chorób,NIBODKLADAJCI! ZGŁASZAJCIE
stę ZAKNAJPREDZEJIPIERWSZORZĘDNA ROBOTA

po UWIARKOWANYCH CENAGH
+ Badanie bezpatne.Łatwe warunki tygodniowej wpłaty,

DR. J. C. MILLIS
LEKARZ DENTYSTA

POLSKA LECZNICA ZĘBów
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przez 30 lat pod 117 Kast 17th Street.

Godzing, ot # rome do 4 wheestr.
miedsiełę od 8 ano do 8 po pot.

Porada darmo-Medycyna $1. |

 

Fluoroskopijne |
, Promienie X |
pokazują wnę-

„trze ciała

  

mero »aługoletniem ieczeniu. przekonywał
ale ku ich roresarowantw, te bylide so ferzcze chory. Ażeby sestoro-

6 odpowiednie leczenie, :trzeba

odzyskania radości Sycla.
Postanówcie to sobie

+ #» dzisiaj! :
"Ataby ulstult wam plerwateczeki
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® Sprawozdanie Komitetów Kobciuszkow-
- portatyll ~w barborzyństwie? -
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Spares,. w
Recznie tem
w mt"

MAIN OFFICE >>: >.>
24 Union Square, New York, N. ¥.

"Telephone: Stuyvesant

BROOKLYN BRANCH
586 Manhattan Aver'ma

Telephone, Greenpo nt

Budowa Instytutu Naukówo-

Badawczego im. T. Kościuszki

sunday |..
Mannattun wad Bronx

. w.    

  

 

Otrzymaliśmy sprawozdanie z działalno-
ści Zjednoczonych Komitetów Budowy Insty-
tutu Naukowo Badawczego Imienia Tadeusza
Kościuszki. -Dzłałalność Komitetów datuje
się od kilku lat, a celem ich jest pobudowanie
i uposażenie zakładów badań chemicznych dla
obrony Rzeczypospolitej podczas wojny, a w
czasie pokoju dla rozwoju przemysłu w Polsce.

Państwo dało plac, na Zaliborzu pod
Warszawą, ze składek publicznych zakupiono
pierwsze materjały i wzniesiono tymczasowe
zabudowania. Firmy krajowe dostarczyły że-

"Jaza i wiele innych potrzebnych materjałów.
Nie było jednak gotówki na pracę i za por

średnictwem konsulatów, Komitety Kościusz-
kowskie zwróciły się o pomoc do wychodź.
twa w Ameryce. *

Apel nie pozostał bez skutku. Poselstwo

polskie w Washingtonie wysłało ministerstwu

spraw wojskowych razem $27,224.06, jako

amerykańskich na rzecz instytu-

tów naukowo - badawczych.
Dzięki temu zasiłkowi z Ameryki, Komi-

tety mogły przystąpić do budowy głównego

gmachu i laboratorjów, a w listopadzie r. u.

budynki były już pokryte dachem.
Komitety serdecznie podkreślają, że bu-

"dJowa mogła przyjść do skutku tylko dzięki o-

fiarnej pomocy wychodźtwa.
Zaznaczają również, że wykonana zosta

ła dopiero część zadania.

|

Tej wiosny budyn

ki muszą być wykończone wewnątrz i urzą-

dzone, aby w lecie laboratorja mogły być pu-

szczone w ruch pod kierunkiem wybitnego i

zasłużonego nietylko w Polsce, ale w całej

Europie uczonego - chemika, prof. Y. Mo-

bcickiego.
Jeżeli chodzi o wychodźtwo, to należy

stwierdzić, że część jego tylko pomogła ofiar-

nością swoją do budowy Instytutów

kowskich w Warszawie.

-

Zbiórki przeprowa-

dziły jedynie komitety z pomocą konsulatów w

New Yorku i Pittsburghu.

:

Prawie cała suma,

którą poselstwo wysłało do Warszawy, z tych

dwóch okręgów konsularnych pochodzi.

-

A

co zrobiła w tym kierunku reszta wychodź

twa? Literalnie nic.

Nie będziemy tutaj dowodzili znaczenia

dla Nowej Polski powstania potężnych i no-

woczesnych laboratorjów, bez których dzisiaj

nie może się obejść żadne państwo.

Ale statystycy obliczają, że 600,000 ro-

dzin polskich na wychodétwie wydało „extra

na minione święta 50 dolarów przeciętnie każ?

da, co razem wyniesie 30 miljonów dolarów.

Czy z tej sumy nie możnaby bez najrr'mliej-

szego pszczerbku dla wychodźtwa, cbouazby

jedną tysięczną część jej przeznaczyć na po-

moc dla Polski. .

Lecz wychodźtwo w te święta

to o Polsce. Nietylko o Instytucie

kowskim, ale zapomniało 0 głodnych i bied-

nych, których masy są w kraju.

Czy sobie przypomnił,
Pisząc to nie możerty t

kować prywatnej ofiarne? naszych rodaków

'ma rzecz swoich krewnych, lub znajomych w

Polsce. Z tej strony, obowiązek został, o ile

wiemy, spełniony. Świadczą o tem liczniejsze

. niż kiedykolwiek przekazy banka: i poczto-

we.z pieniędzmi wysyłanemi do kraju. _

;::: ęgdz'c jest akcja zbiorowa.

|

Gdzie

fest obowiązek społeczny?

Tego niema. Prymitywnie zaczynamy

żyć; odrzucając precz od siebie ideje bezintere-

sownej ofiarności na rzecz ogółu.

Jedynie w Komitetach imienia Piłsudskie-

go żyje myśli zainteresowanie się Polską i jej

sprawami i w innych gxgnniucjach postepo-

wych, które walczą
tności i egoizmu, o społeczne ideje,

duszę i serce

Bynaśmniej kryty-

ozbiorową

  

wśród powszechnej oboję:|:

wać rządowi polskiemu redukcję armji, przy-

wileje dla przemysłowców Zydów i inne nad-

zwyczajne rzeczy, została przeź amerykańskie-
gó eksperta finansowego, sprostowana, Wię-

cej, prof. Kemmerer ogłosił, że wiadomość ta,
którą umieściły tak powążne pisma jak. „Eve-

ning Post", „Sun" i wiele innych pism ame-
rykańskich, jest z gruntu fałszywą. -

Podając ją w swoim czasie, wyraziliém

przypuszczenie, że są to brednie niemieckie,
umyślnie kolportowane po świecie na szkodę

Polski.
Profesor Kemmerer wyraża najlepszą opi-

nję o przyszłości Polski. Wybitny ten ekono-

mista, po przeprowadzeniu stydjów nad sytu-

acją finansową i gospodarczą państwa polskie-
go, twierdzi, że sytuacja ta nie jest wyjątkowa

w Europie i że Polska łatwo może się wydostać

na twardy grunt z obecnego kryzysu. Jest to
wiadomość dla nas tutaj bardzo miła. Spra-

wa nie przedstawia się tak czarno, jakby się

zdawała, a zresztą nikt ze zdrowym rozsąd-

kiem nigdy nie mógł sobie wyobrazić, by Pol-

ska posiadając wielkie bogactwa naturalne i

naród zdolny, była bankrutem. .Jest to kwe-

stja tylko uporządkowania wewnętrznego i
wiary we własne siły;a to kiedyś wreszcie na-

stąpić musi.
wo wo w

LEKARZ POLAK AUTOREM

Amerykańskie Stowarzyszenie Lekarzy

wydało własnym nakładem broszurkę napisa-

ną przez polskiego lekarza dr. B. F. Glowac-

kiego w Detroit, Mich.

Jak wiadomo tego rodzaju wydawnictwa
są rozsyłane do wszystkich lekarzy, będących

członkami stowarzyszenia, wydawnictwa więc

tość naukową. .
Fakt ten przynosi zaszczyt całemu wy-

chodźtwu naszemu, gdyż to jedeń z jego sze-

regów był w stanie dorzucić jeszcze jedno

ziarnko do skarbca wiedzy amerykańskiego

świata lekarskiego.
Należy również podkreślić i ten ważny

szczegół, że dr. Głowacki, pisząc swą broszur:

"kę, nie szukał taniej popularności przez zmia-

nę swego nazwiska polskiego na obce. Pod-
pisał ją swem nazwiskiem i odniósł triumf,
przyczyniając się równocześnie do rozsławie-

nia imienia polskiego.
w w

STRAJK TRWA DALEJ

Pertraktacje w sprawie strajku węglowe

go zostały zerwane i ludność Stanów Zjedno-

czonych nie będzie miała węgla na opal.
Właściciele kopalń zarzucają górnikom,

że „chcą rządzić", a górnicy twierdzą, że ba-

roni węglowi rozmyślnie nie dopuszczają do

ugody. ,
Górnicy mają zamiar wycofać z kopalń

oddziały przeznaczone do pilnowania szybów i

utrzymania ich w sprawności i gotowości, a

właściciele zapowiadają, iż ogłoszą strajk za
złamany i rozpoczną w kopalniach pracę.

Ponieważ strajk trwa już przeszło cztery

"miesiące i górnicy w Pennsylvanii skutkiem te-

goż cierpią bardzo dotkliwie, baroni weglowi

sądzą, że ęść górników wróci do pracy.
Z drugiej jednak strony, otwarcie kopalń

wywołać może zaburzenia i nawet rozlew

krwi.
Sytuacja jest postawiona teraz na ostrzu

noża. Mimo to jednak, rząd Stanów Zjedno-

czonych nie rusza ani palcem, aby strajk do-

prowadzić 'do końca.
w

REPUBLIKANIE NIE KONTROLUJĄ

SENATU

Partja Republikańska, zdawałoby się mo-

cno usadowiona w Kongresie, zachwiała się w

senacie. @kazało się to podczas głosowania
nad przyjęciem do grona „ojców narodu",

młodego senatora G. Nye z North Dakota,

miarlowanego na miejsce zmarłego senatora

Ladd'a, przez gubernatora tego stanu. '
Kwestja jest ta, że Nye należy 'do obozu

„radykałów" republikańskich, grupy zmarlego

La Follette's. -Republikanie zaprotestowali i

zakwestjonowali nowego senatora. Lecz de-

mokraci połączył się z „radykałami" i Nye

|pszeszedł dwoma głosami.
„Politycy w Washingtonie zapytują teraz

co będzie nadal z senatent Sprawa z senato-

rem Nye'm wykazuje bowiem, że republikanie
popierający rząd Coolidge'a, nie mają w sena-

cie większości. „= /
„ W, sprawach polityki wewnętrznej i za-

granicznej, będzie układ senacki miał doniosłe

   znaczenie,

te muszą być poważne i posiadać wysoką war-

 

ŁADZE sowieckie zabroniły
używania do gry szachowej

figurek króla 1 królowej, naka-
zując je zastąpić robotnikiem z
godłem sowieckiem | kobietą
wiejską. Figurki wykonane
przez państwową fabrykę sza:
chów według wzorów, zatwier-
dzonych przez rząd, puszęzono
już w obieg. «
Reforma dość głupio pomy-

ślana. Gra w szachy polega jak
wiadomo na zapędzanie w ko-
zl róg jego królewskiej mości,
co było godnem 1 sprawiedli-
wem zadaniem.. Nie wypada
wprost jednak, by „młodzi pio-
nierzy rewolucji" (jak się ma-
ją Odtąd płonki nazywać) sta-
rały -się zaszachować wyższego
rangą towarzysza.

Konie będą się nazywały od-
tąd -- komisarzami. Z tem się
jęszcze można pogodzić.

KRAJU księżej ~wszechwła-
dzy, gdzie „ludem rządzą

księża a. księżmi ich gospo-
dynie", t. J. na Litwie dzieją się
rzeczy, godne uwagi... psychja-
trow. *
Urzędówo „Lietuva" zamiesz-

cza korespondencję z prowincji,
w której autor opisuje niezlem-
skie zjawiska, jakie ukazują się
w miasteczku Wilkija nad Niem
nem. Zjawiają się tam „ogni.
stę koguty" 1 jakieś czarne pta-
kl nieznanej postaci siadają na
dachach domostw. Po drogach
przechadzają się duchy parami
lub w pojedynkę. Pewnego
młodzieńca obalił na ziemię po-
ruszający się automatycznie wo-
rek olbrzymich rozmiarów. Pod
ziemię rozlegają się grzmoty.
Wśród mieszkańców Wilkifi pow
stała nieopisana panika, prze-
rzucająca się z miasteczka na
dwory i wsie okoliczne. '

kkk

 

PROWINCJI chińskiej Shan-
tung, ojczyźnie Konfuncju-

sza i innych mędrców chińskich,
sztuka wyszukiwania źródeł po-
datkowych osiągnęła szczyt do-
skonałości, Jak donos! peklński
korespondent Daily Express'u.
W ostatnich czasach ulegają
tam wysokiemu opodatkowaniu
warkocze, noszone przez Chiń-
czyków 1 minjaturowe, sztucz-
nie zmniejszone nóżki Chinek.
Nadto są ściągane specjalne po-
datki od większych po nad u-
staloną normę mlanłkań. od
większej po nad normę ilości
potomstwa, od hodowanych
psów » kotów. Niektóre z tych
podatków trzeba opłacać awan-
sem za dwa lata. Ludzie wy-
czekujący na ciężkie podatki w
Polsce powinniby się wybrać do
Shantungu 1 tam poznać bliżej
chiński system podatkowy. To-
by im mogło przynieść pewną
ulgę.
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ORDEROMANJA czyli zabawa
© dorosłych dzieci w blaszki,

mające stwierdzać zasługę 1 u-
widoczniać cnoty obywatelskie
na klapach surdutów, prowadzi 4
czasem prostą drogą do poważ-
nych komplikacyj politycznych.
Zewnętrzna przyczyka konflik-
tu, który rozgrywał się niedaw-
no między partją chrześcijańsko
socjalną 1 prezydentem Hain
schem w Austrji jest bardzo nie
zwykła, Ujawniają ją obecnie
dzienniki austrjackie z wszelkie»
ml szczegółami, Przyczyna wy-
nikła przy ostatniem rozdawa-
niu orderów, które I w austrjac-
kiej republiką istnieć nię prze-
stały, Tak, jak i u nas, na orde-
ry republikańskie w austrjackiej
republice szczególnie lase są
sfery gospodarcze, czysto go-
spodarcze, gdyż w Austrji sfer
wojskowo gospodarczych nie-
ma. ,

Otóż w czasle ostatniego roz-
dawnictwa, wielce zablegliwy 1
wpływowy przedstawiciel ster
gospodarczych i zarazem stron-
nictwa chrześcijańsko-socjalne-
go, prezes Izby Handlowej w
Gracu, p. Gigłer, otrzymał t. zw.
„wielką srebrną honorową ozna
kę" republiki. Doprowadziło go
do t, zw. wielkiej pasji, ponie-
waż poprzednio jego kolega,
prezes Izby. handlowej w Wled=
niu, otrzymał taką samą hono:
rową oznakę... data. Wobec te-
go p. Gigler oświadczył głośno i
publicznie, w›formie pewnego
rodzaju politycznej enuncjacji,
że ten, który rozdaje honorowe
oznak! w Austrji, jest... „starym.
osłęm". Rozdaje zaś tę oznaki
nie kto inny, jak sam - pre-

 
zydegt republiki.
. „Na tle „wypowiedzenia - się"

z +

      

nator, b, minister oświecenia w
rządzie Moraczewskiego i jeden
z wybitnych przywódców socja-
listycznych w Polsce, Ksawery
Pr. Prause. « .
O zmarłym piszę w warszaw-

skim -„Robotniku" -Stanisław
Posner:
„Uczył się Ks. Prauss wiele

$ wiele umiał Był ulubieńcem
profeśorów w Petersburgu i w
Paryżu. Zmał się tak samo do-
skonale na geologji, jak na pe-
dagogice. Był nietylko doskona-
lym teoretykiem, ale, jak wia-
domo powszechnie, wysoce uta-
lentowanym, pomysłowym refor
matorem pedagogiki, Prowadził
w Zakopanem na nowych zgoła
zasadach opartą szkołę, organi-
zował nauczycielstwo polskie;
jako min. w Rządzie Ludowym
kładł , podwaliny pod demokra-
tyczną oświatę w odrodzonej Pol
sce. Duch jego nie żyje w mini-
sterjum pp. Głąbińskich i Grab-
skich - ale żyje w tradycji nau
czycielstwa polskiego, żyje śród
urzędników niektórych Minister-
jum Oświecenia Publicznego. I
nieraz słyszymy od nich: „jaka
szkoda, że Prauss był tak krót
ko ministrem! Jakżeby inaczej
wyglądała oświata w Polsce!"-
Gdziekolwiękbądź Prauss praco-
wał, wszędzie zostawiał po sobie
takie wspomnienie. W partji,
gdy w r. 1905 i 1906 kierował
działalnością oświatową, wyda-
wał książki i broszury, później
w Zarządzie Głównym T. U. R's.
Słuchano chętnie jego rady. Lu-
biano go w pracy zbiorowej. Był
to najpracowitszy człowiek każ-
dej organizacji, do której nale-
żał. 1 dziś, gdy odchodzi - każ-
da poczuje pustkę, próżne miej-
sce, które trudno będzie zastą-
pić.

Ks. Prauss, wiecznie chory,
gorączkujący - był zawsze czło
wiekiem Czynu. Przewoził bibu-
Ig, wydawał książki, organizo-
wał odczyty -- gdy nie było in-
nej roboty. Wiara jego w życie
była niewyczerpana. Bęz grosza
podejmował wydawnictwa. To-
warzysze przezomiejsi ostrzega

Prauss nie zrażał się żadną
trudnością.

Człowiek _najszlachetniejszy,
działający zawsze w myśl
stycznych pobudek, człowiek peł
nego życia, wewnętrznego =- był
Ksówory pięknym i
wzniosłym charakterem, _Śród
wielu zalet cecha to była w cha-
rakterze jego najwznioślejsza.

Z PRASY I

„Naprzód" krakowski. pisze:

„Czytelnikom n nie potrze»

ba chyba hammers: to „Kurjer
Poznański" jest naczelnym

nom endecji w Wielkopolsce, a 0

becny minister oświecenia - DrEY-
wódcą Iwówskiej endecji

-

1 przede
stawielelem tego stronnictwa w
gabinecio koalicyjnym. Pow!!! do

ataku - krążąca

-

uporczywie w

Poznaniu pogłoska, jakoby w mie

nisterstwie oświecenia
_

przygoto-

wywano zo względów oszczędno<

fciowych znaczną amputację na

uniwersytecie poznańskim - mia-
nowicie zniesienie wydziału lekr»

skiego.
-

W
-

zwiężdtym
-

artykule
wastepnym, ulotonym

.
w

.
formle

enunc/ac}i -- z podpisem:
-

Redake

cja „Kurjera Poznańskiego" pode

nosi ów dziennik, że budzi niepo-

kój 1 opinię fakt, to
pojawiają się zaprzeczenia „nie-

jako prywatne" (odnosi sig to o
kreślenie do zaprzeczenia, pocho-
dzącego od reforenta budłotu mln.

ośw. publ. posła endeckiego Ry-.
mara, ą wydrukowanego w tymłe
„Kurjerze") natomiast urzędowo

PE:—F
:"

p. Gilera wybuchnął teraz praw

dziwy konflikt, grożący rozła-

mem w partji chrześcijańsko-s0-

cjalnej. Część partji aprobuje

stanowisko prezesa Izby Handlo

wej w Gracu, część zaś usiłuje

przekonać resztę, że nie należy
jeszcze wydawać zbyt pohop-
nych i jaskrawych sądów o pre-
zydencie republiki, gdyż może
się on jeszcze nawrócić na wiarę
chrześcijańsko-sbcjalnych „sfer
gospodarczych", Ta część prze
zorna jest jednak słabsza, wsku
tek czego poważnie na tem tle
liczą, się w Austrji z ewentu-
alnością ustąpienia z rządu
chrześcijańsko - socjalnego mi-
nistra spraw ,zagranicznych, p.
Matal 1 częściowej rekonstruk-

cji całego gablnetu.

Naukastąd bardzo prosta. O-
strożność przy rozdawaniu repu

blikańskich orderów i przy za«:
dawaniu się z t. zw. sferami go-
spodarczemi nie zawadzi nigdy.

 

 
  

ciwnikow nawet, budził
nek i uznanie. Nie znaliśmy ni-
kogo, coby o nim niechętne po-
wiedział słowo. Gdy zabierał
głos, słuchaliśmy go z nabożeń-
stwem, Niezowsze przekonywał
nas logiką swojej argumentacji,
sopca "nasze niewolił zawsze.
Oddał sprawie wyswolenia si.

ly i życie. Czynił to z pogodnym
uśmiechem w oczach. Jak ów pe-
likan w cudnym wierszu fran-
cuskim, który, widząc, że pisklę
ta z głodu mrą - trzewia włas-
ne rozdziera i krwią serca dzie-
ci od głodowej ratuje śmierei:

Prauss odchodzi przedwocześ-
nie, bo, uważając, że życie jego
o tyle tylko ma wartość, o ile
partji służyć może, oddał je bez
rachunku, bez miary. Spalił się
na posterunku, jak ci, cą na krzy
żach ginęli. PatiBal na szubient-
te, na których mordowano bo-
jowników. Oni oddali „wszyst-
ko" odrazu, oni, co tyle mieli ty-
tułów do życia, do pożądania ży-
cia. „Jakżebym mógł życia ską-
pić? jakżebym mógł myśleć o
sobie, o swojem zdrowlu, 0 swo-
jej wygodzie?"... Czynił to tak
skromnie tak pięknie, że choć go
gromiliśmy za to jego bezgrani-
czne 1 zgoła bezrozumne poświę-
cenie, wiedzieliśmy, że perswa-
zje nasze pozostaną bezskutecz-
ne.
Pochylamy głęboko serca na-

sze nad tą mogiłą! Duch Praus-
sa niechaj żyje między nami-
Duch ofiary, poświęcenia, duch,
to wiecznie naprzód szedł, no-
wych dróg szukał dla szkoły i
dla człowieka, szanował dostojeń
stwo Człowieka, walczył z krzy-
wdą ludzką nie przy pomocy for
muł papierowych i kazań wieco-
wych - ale w walce otwartej,
jawnej w obronie sumienia ludz-
kiego, w obronie godności czło-
wieka.

Prauss, to. „rok 1905" w tem,
to w ówczesnym porywie -było
najszlachetniejszego, istotnego 1
pięknego.

Prauss, to oświata robotnicza
w jej znaczeniu istotnem, wiel.
kiem, Prauss, to szczerość bez-
względna, więlka Praca i wielki
Charakter.

Odchodzi od nas kolega i przy
jactel. Nie będzie go między na-
mi, ale duch jego musi być mię-
dzy nami. Być 1 trwać! Ks.
Prauss pozostawia wielki 1 plęk»
ny testament, który wykona pole
ska klasa robotnicza!"

0 PRASIE

do tej pory nje wyjeśniono niczego,
„ani niczemu nie zaprzeczono".
Ogzan endecki kończy, że s tych

powodów poznańska Rada miej»
ska zwołała zebranie do ratusza,
a redakcją umieszcza artykuł dr.
Stefana Błąchowskiego, prof. fi-
lozofji na Uniw. poznańskim. -W
artykule tym mie jest wymienio-
ny z nazwisko minister prof. Grab>
aki, choć rozumie się zwinięcie je-
dnogo z wydziałów uniwersytetu w
Poznaniu nie mpgłoby się odbyć
bes jego przyzwolenia... -Co grię-
cej atakuje liq. tam -pomysł, o
którym p. G. jeszcze w poprzed»
nim rządzie wspominał jako o swo-
im zadaniu - mianowicie prze-

budowy całego szkolnictwa w Pol-
scej-atakuje się dalej 1 próby po-
rozumienia, zachodzące teraz po-
między ruskiemi: sferami profesor»
skiemi, m p. Gzabskim w sprawie
otwarcia uniwersytetu ukcalńskie-

go.

Nazwisko p. Grabskiego obwija:

się w bawołnę, zastępując je wy.
razamj: nasz władze, .albo tok
wspomina się o jakichó _czynnie

kach, intrygujących w minister-
stwie, a mogących jakoby spowo-
dować szkodliwe dla Poznania
zmiany... -To coprawda wypada-
łoby może bardziej obeiątająco nit
odciążająco dla p. St. (Grabskiego,
podsuwają wniosek, iż nie kderu-
je on swoim działem, lecz jest wo-
dzony lub zwodzony przez innych.

Oto poniżej  najjędzniejszy u-

stęp owogo ataku na ministerstwo
oświaty:

wych? Dlaczego nie słyszymy nie
o jasnej i stanowczej podstawie, o
wytkniętym prostolinijnie -1 na
dłuższy czas programie kierowni-
czych naszych ster? Skąd się to
bierze, żo przekonywa się nas u-
stawieznie, łe cało nasze szkolnie
etwo, począwszy od othronld, .a
skończywszy na uniwersytetach,
trzeba zreformować? |Dlaczego w
najeiężazej chwili finansowej or-
ganizuje się uniwersytet ruski we

  

Lwowie? Czy redukuje się naukę
ma to, ateby adobyć fundusze na
wątpliwej wartości reformy? -

 

Wpiątani w misterną sieć anonie
mowych zakusów na naszą kule
turę, niepokojeni _pogłoskami i
plotkami, coraz częściej się zja-
wiającem!, nie Informowant o pla:
nach naszych władz, musimy z co-
łą stonowczością oświadczyć, ło
nie widzimy w obniżaniu naszej
kultury drogi do naprawygoksre
but. z

Nie bardzo to świadczy o har.
monji w szregach endeckich, jee
żeli ze „swolm" ministrémnie mo»
ga się dogadać: piero w prasie
przyciskają go muru." c

Interegujący fo -przyczynek
do polityki endeckiej wobec

swoich przywódców.

Czyźby i p. St. Grabski, dotych

czas jeden z filarów Narodowej

Demokracji, miał pójść za Dmow

skim, Hallerem, W. Grabskim,

Paderewskim i innym! wodzami

owie

Od!

Nzanowna Redakcjo! ,

     

W grudniu wyczytałem w Nowym
Świecie, to w powlatowem wigztentu
w Paterson, powiecit się Jan Jeska. "
W ten sam wieczór przyszedł do na.
szego domu policjant 1 pokazał nam
fotografię brata mej żony Jeski, mó-
wiąc, że się powiesił w Paterson, N.
J. 1 co zamierzamy zrobić ze zwioka-
ml. Odpowiedziellśmy, te fona na dru
gl dzleń pojedzie do Paterson 1 pocho.
wa zwloki, bo sprowadzać trupa do

kosztowałoby drogo.

Zaraz na drugi dzień dona udeła się
do Patersonu 1 zwróciła się do poli.
CJ! o Informacje. Władze policyjne
odpowiedziały, żp zwloki Jeskt już po-
chowano, choofat nie upłynęło dwóch
dal od dilorel. Kapltam połicji, atak.
te doktór powiatowy, koroner, oświsd
czyli tonio, żo jeżeli chce zabrać zwło
ki brata. to mogą fo wydań, sle to.
baczyć zwłok nie może, Wobec tego
żona wróciła do Aomu, Pisaliśmy w ,
tej sprawie do konsulatu. Nie wiemy

co s tą sprawę zrobić. Brat żony był
obywatelem. polskim,

- € ek

Jodyna reees, to od wiads
wydania zwłok brata żony, jeżeli chce
cle ponieść wielkto koszta. Ażoby za.
latwić formalności z władzami, mu.
alclo soble wald do pomocy adwo.
kata i pogrzebowego. Sam! nic nie
potraficie zrobić,  JbŻeli brat popeł.
nił samobójstwo w więcioniu, to rzecz

zupełnie Jeana, żo więztonno
DĄMhuwAły zwłoki, *
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„Komu zalety na fem byśmy śię

NA
zamówienie

FUTRA

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki 1 repsracje takowych,
przyjmuje pracownia -kuśnierska

z
A. Rożek

4298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 89 Sta.
Telefon: Lenox 0461,
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JEDYNA TECHNICZNA szkoŁa AUTOMOBILOW+
Praktycene kurie się na szo
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NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZIENNY_CZWARTEK, 14 STYCZNIA, (THURSDAY, JANUARY 14), 1926 *

 

 
 

it Wiadomości z NewJersey NEWARK
Z Balu Maskowego KomitetuRatunkowegoWubiegłą sobotę odbył się BalMaskowy Komitetu Ratunkowego, w sali Laurel Garden, świe-cącej pustkami, Bal ten urządzony był na wielką skalę. Do tań-ca przygrywały dwie doskonałeorkiestry, a jednak ludzi byłomało, bardzo mało. Komu przy-pisać winę, że bal, z którego do-chód przeznaczony był na pięk-ny i wzniosły cel, to jest na bu-dowę ochronki polskiej w Ne-warku, nie.udał się materjalnie?Winę ponosi cała Polonja, a szczególnie młodzież, która tego wie-czoru szukała zabawy widoczniepo obcych kątach.Pomimo małej liczby gości,bal udał się świetnie, jako za-bawa. Gości w kostjumach niebyło wiele, przeto rozdanie na-. gród nie zabrało wiele czasu, Następujące osoby otrzymały na-grody za kostjumy, odznaczają-ce się oryginalnością, pięknościąi śmiesznością. Bronisława Ja-nowska, przedstawiająca piękny |kosz kwiatów; Jani Majewska,jako Kwiaciarka; pani B. Gro-deck, W, Kownacka, jako krza-czek róż; J. Kucińska za kostjumwiejski; Helena Jachimowska,jako „Wolość"; Julja Pupińska, M. Jachimowska, P. Maje-wska, Antoni B. Bro-dowska, J. Czechowicz, 8. Do-brzynieckii J. Zdunowska za kostjumy oryginalne.

Osobiste
Bardzo miłą zabawę i ucztę zrogacza, dla przyjaciół i znajo-mych przygotowali państwoSzadkowscy we własnym hoteluRichfield, w Richfield, N. J., wubiegłą niedzielę popołudniu.Przy suto zastawionym stole,na którym dominowały dania zjelenia, przygotowane wedługnajnowszych przepisów kulinar-nych przez mistrzynię-kucharkę,panią Szadkowską, zasiedii pań-stwo A. Machnik, J. Ptakow-sey, A. Omelczuk, L. Pałka, Pen-czyńscy i S. Bulkowecy z Bloom»field; pp.: Z. Dworzecki, P. Du-nikowski, J, Adamczyk, A. Pie-kutowski, M. Cwikowski, J, Flor

 

ko i bracia Górscy z Irvington;pani8. Kozińska i panny S. Mir-ska, M. Mirska i S. Foray.Goście, smakując rogacza, wesoło usposobieni, zabawiał sięwzajemnie anegdotkami, épie-wem i dowcipami. P. Piekutow-ski rozweselał wszystkich dow-cipami, a Janek Ptakowski kilkakrotnie musiał powtarzać histo-ryjkę o swojej "wyprawie na wieloryba... P. Dunikowski, naóla-dując Dygasa, śpiewał wesołearje i piosenki. Udatnie mu cza-sami wtórowali Piekutowski i A-damczyk.Po skończonej biesiadzie p.Szadkowski poprosił gości nasalkę balową, gdzie wszyscy byliświadkami pięknego programutanecznęgo, wykonanego arty-stycznie przez synka Edwarda,córeczkę Annę państwa Szadko-wskich i Manię Mirską. HolciaSzadkowska pięknie wygrywa-
ła tańczącym na pianinie. Pod.
czas popisu tanecznego, państwo
Szadkowscy stall na uboczu I
dumnem okiem spogląda! na
dzieci swoje. Goście hucznie o-
klaskiwałi Edwarda, Annę, Ma-
nię i Helcię.

Nastąpiła potem ogólna za-
bawa towarzyska i taniec przy
dźwiękach orkiestry hotelowej.
Goście rozeszli się do domów o
późnej godzinie w nocy pełni mi-
tych

Bal Maskowy Gniazda 17-go

„Porzuć troskę, porzuć żal,
Nie pomogą nie westchnienia,
Przyjdź na Sokołów Maskowy Bal
Znajdziesz chwilę zapomntenta..."

Tak głosi komitet balowy Gntazda
17.0, które urządza doroczny Bal
Maskowy w Laurel Garden, w sobe-
tę, dnia 16.50 stycznia. Komitet ba.
lowy, w skład którego wchodzi kwar-
tet potężnych głosów druhów J. Sie.
wierskiego, W. Rosponda, P. Plalskie.
go 1 Leona Polewki, głost powyższe
całej Polonii newarskiej ! okolicznej.
Na balu tym rozdanych będzie aż

40 nagród za kostfumy najoryginal.
niejsze, najpiękniejsze, najkomiczniej
sze 1 specjalne nagrody dla zamns
kowanych klubów. Do tańca przy.
grywać będą dwie orkiestry, Aleksmn.
dra Omelczuka 1 „8 Harmony Boys".

 

T-wo Śpiewu „Halka" urządza
Bal Karnawałowy w sobotę, dn.
6-go lutego w sali nowego Domu
Polskiego, przy New York Ave.
Halinki zawczasu przygotowują
piękny program licznych niespo-
dzianek i już zaangażowały do-  

skonałą orkiestrę. Bliższe szcze-
góły ukażą się na tem miejscu
niebawem.

Harmoniści nie zasypiają wosle.
Wazyścy pracują jak mrówki, aby ich
pierwszy bal maskowy wypadł do.
skonaie, Chociaż Jeszcze kilka ty.
godni do dnia 13.50 lutego, komitet
balowy zawczasu uwlja się po całym
New Yorku, robiąc zakupy pięknych
1 cennych artykułów, które będą roz.
dawane jako nagrody za kostfumy naj
piękniejsze, najkomiezniejsze | naj.
oryginalniejsze.

BAYONNE
 

Kółko Polek przy Czerwonym Kray. |
du urządza 23-50 stycznie, w sali V.
M. C. A. przy Ave. E, rig E. 22e)
ulley BAL MASKOWY, Rozdane będą
trzy nagrody za pomysłowe kostju.
my maskaradowe. Jedna z nagród
przeznaczona dla mężczyzny, dwie dla
pań. Całkowity dochód na cele spo.
teczne. Marla Parowska.

Polsko-Amerykański Klub

Obywatelski

Zawiadamiamy, t posiedzenie rocz.
ne odbędzie się w czwartek dnia 14
stycznia o godz. &) wieczorem, w
sali własnej przy 22 ul. Na posiedze.
niu tem wybrany będzie nowy Zarząd
klubowy na rok 1926, oraz będą i inne
ważne sprawy, przeto obecność wszy.
stkich członków jest wymagana. $,
którzy zalegają z podatkiem, niech
przyjdą i ulerczą się, pontewatef, co
zalogują, nie będą mieć prawa gloso.
wania.

Wichrowski, prezes.
Adolt Moszyński, sekretarz

Komisja zabaw Tow. śp. Harmonja
od kilku tygodni pracuje 1 uwija się
za cennemt nagrodami, które będą roz
dane na Pierwszym Balu Maskowym
Harmop/i, który się odbędzie w. so-
bots, dnia 13.g0 lutego, w dużej sali
nowego Domu Polskiego, przy New
York Ave. Będzie to bal, jakich ma-
ło. Więcej o tem później

PASSAIC

Miesięczne posiedzenie Stow. Wet
Armj! Polskiej, Placówka 36, odbędzie
się w niedzielę, 17-go stycznia, o go.
dzinie 9-ej rano w Domu Ludowym,
18 Monroe ufica.
Skończył się rok stary, koledzy we.

terani, zaczął się nowy, a z nim nowa
praca nad rozwojem naszego stowa-
rzyszenia Weteranów Armii Polskiej
Zaprasza się wszystkich weteranów

którzy jeszcze nie należą do Stowa.
rzyszenia, aby raczyl! przyjść na przy
szie posiedzento | pracowali wspólnie
dla dobra sprawy polskiej. Koledzy
weterani, musimy zapomnieć starych
uraz, a zacząć w zgodzie nowe życie
 
   

 Polski Teatr Inc.
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ROZPOCZYNAMY NOWY ROK W NIEDZIELE

17-GO

SALWA SMIECHU

W KRUEGER'S AUDITORJUM

 

CZARODZIEJKA DOLLY

| WSPANIAŁA OPERETKA W 3-CH AKTACH

 

 

 

Wgłównych rolach wystąpią: pp. Marjewska, Posseltowa,

Yorkowa, Kallini, Krassowski, Bromiński i Gruz /

RALET p. LUNI NESTOR
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Uznana niewinną morderstwa. - Helena Schultz z nieślubgem
dzieckiem, 6-miesieczną Głorją, która zamordowała ojem Głorji,
Edwarda Listera, została przez ławę sędziów przysięgłych uznana

niewinną w 87 minutach.
 

 

, należy

(0 NAM NOWY ROK PRZYNIESIE?

 

Od nas będzie zależeć, jak my

 

 

kacie.

 

POKOJE UMEBLOWANE

Jeżeli te, które są ogłaszane w szpaltach drobnych

ogłoszeń, nie odpowiadają Waszym potrzebom,

podajcie drobne ogłoszenie w odpowiedniej ru-

bryce, a z pewnością znajdziecie to, czego szu-

C

  
 

Brooklyn i okolica
 

W SPRAWIE BUDOWY

POLSKIEGO SIEROCINCA

Posiedzenie komitetu budowy Pol.
sklego Sierocócn odbędzie się w śro-
do 20 stycznia o godz. &#] wieczór,
w Sokolnt, 190 Grand ulica, Brooklyn.
Uprasza się wszystkich członków

Gyrektorjatu o przybycie na to po-
siedzenie, bo będą bardzo ważne spra
wy do załatwienia odnośnie czarteru.
Prószone są również wszystkie To.

worzystwa, szczególnie to, które fo-
nie nadesłały swych potycy) z

podpisam} urzędników _zarządu 1
całonków, aby owe petycje przysłały

 

 
Rok 1925 skonczy)

już do K.
stare zdjęliśmy ze ścian - a no
we na ich miejsce zawiesiliśmy,
ale czy jest to naszem pragnie-
niem, ażeby bieżący rok był ta-
kim, jakim był rok przeszły?
W niektórych wypadkach być

może, ale przeważnie każdy prag
ażeby ten nowy rok był

lepszym, pomyślniejszym, wię-
cej przychylnym 1 uszczęśliwia»
jącym, My wiemy, co nas spot.
kało w starym roku, coś my prze
szli, ale co nas spotka w nowym
roku - co nam przyniesie? jest
to zagadką i zagadnieniem dla
niejednego.

Niejeden chciałby pomocy a-
strologa, albo wróżki, ażeby ód-

 

  
 

gadnąć, co nas spotka w tym ro-
| ku. Ale astrolog wszystkiego nie
wyczyta z gwiazd, a wróżka w
niejednem się pomyli, a w nie-
jednem skłamie. Jaką więc od-

Wpownędż damy na to pytanie:
| „Co nam Nowy Rok przyniesie?"
| Ażeby na to odpowiedzieć traf
nie i dokładnie, potrzeba tylko

| zdrowego: rozsądku.
| Nowy Rok przyniesie to samo

| co każdy rok przynosi - jeden
| podział czasu dla wszystkich.

Rączka kobieca... Hm
to dość skomplikowany i trzeba
się dobrze zastanowić, zanim się
coś o tem napisze.

Rączka kobieca-to dzieło
sztuki; to jakby owoc pracy nat-
chnionego snycerza-artysty, ta-
kiego, jakich miało średniowie-
cze. Życie nieraz strawił na tem,
by stworzyć arcydzieło. Takiem
arcydziełem jest rączka kobieca.

Jest to zarazem szafarka do-
brotliwa łask. Któż z nas, męż-
czyzn, nie miał, lub nie ma ta-
kiej rączki kobiecej, której dot-
knigcie jest rozkoszą, uścisk
zwłaszcza taki o jedną dziesiątą
s e k u n d y zadługi,-upojeniem,
ucałowanie jej szczęściem? Je-
żeli istnieje taki nieszczęśnik, to
serdecznie żałować go należy: los
p o ską p ił mu najpiękniejszych
kwiatów w bukiecie życia.

Rączka kobieca to balsam ko-
jący rany, gdy z miłością dotyka
czyjejś zatroskanej głowy. Za-
gościła w niej jakaś męka, jakiś
wyrósł w mózgu wulkan, z które-
go paląca, niszczycielska lawa
spływa. I trwa człowiek w za-
pamiętaniu męki, gotów roztrza-
skać głowę o mur, by zniszczyć
źródło bólu-i nagle dotyka jej
rączka kobieca, chłodna jak pla
tek róży o świcie, i jak ona sub-
telna w dotknięciu. 1 staje! się
cud: ból ucisza się, maleje, znie
ka... u
- Jestes!1 Ach, jak to dobrze!

Tak mi źle było bez ciebie...
Ale-rączka kobieca to jedno-

cześnie lont tejący, przytknięty
do prochu. „Cisza w mem sełcu,
_błogoslawię ciszę.." Leżą tam
gdzieś w niem całe wory prochu,
ale zamknąłem szczelnie wrótnie
serca, umieściłem napis: „Ostro-
źnie z ogniem", i jestem spokoj-
ny. Niech tam inni narażają się
na eksplozję-ja jestem zabez
pieczony.
Tak myśli on, a tymczasem

„zbrodnicza" rączka kruszy zam
ki, zasuwy, kłódki, dostaje sig
do wnętrza i pomimo napisu
ostrzegawczego krzesze ogień.

 

Skutek wiadomy: następuje wy-
ach, pl a th go

 

 

ten czas wy y w uzdol.
nieniu osobistem i przygotowa-
niu się do przyszłości.

„Pieczone gołąbki - nie we!
dą same do gąbki" - potrzeba
je zanieść. Kto nie pracuje, ten
nie będzie zbierał, kto się nie
przygotuje, nie będzie gotowym
skorzystać z niejednej sposób-
ności, która przyjdzie w nasze
życie. Ten Nowy Rok przyniesie
nam niejedną sposobność, (cho-
ciaż niejednakową) i od nas za-
leży, co my z tym czasem i z tą
sposobnością uczynimy?
Tylko dwie rzeczy Nowy Rok
nam przyniesie „Czas" i „Spo-
sobność" Od nas zależy, jak my
użyjemy tych obydwóch darów.

Jeżeli zaniedbamy siebie -
zmarnujemy czas - opuścimy
sposobność - Nowy Rok wtedy
Tyzyniesie nam rozczarowanie,
smutek zgryzotę. Popatrzmy się
Jak niektórzy od wieczorku Syl-

westrowego rozpoczynają mar-

nowanie zdrowia, czasu i pienię-

dzyt

Używajmy czasu i sposobnoś-

ci roztropnie, a Nowy Rok przy.

niesie tam szczęście, radość,

zdrowię i powodzenie.
 

SĄDOWE KRATKI

Dozorca w opałach

temat właściciela owego składu amuni-

cji.

Dozorca domu nr. 6 przy ulicy

S-tej Barbary pie zgodziłby się

na moją monografję, albo uznałby

ją za niekompletną, odczuł bo-

wiem na sobie jeszcze jedno zu

pełnie odmienne działanie rączki

kobiecej. Należała ona do służą-

cej Teofili Kalenty, mieściła w

sobie kamień i tłukta w łeb bied-

nego dozorcę, Michała Kłosiń-

skiego. Właścicielka jej przyga-

dywała przytem w taki sposób, że

świadek Skorupska zeznała w są-

dzie:

- Wymyślała mu od (C-wicz

w kłopocie, jakby to powie-

dzieć?), od nieprawych synów i

jeszcze gorzej, ale się wstydzę

powtórzyć, jako że jestem kobie-

tal

Sędzia pokoju skazał Kalentę

na dwa dni aresztu.

€-WICZ.

POSZUKIWANIA
WITWICKIPIWO),stale 'w Phill—

dolpbta, Ps. Poszukawany przes Annę
Witwicky £ Worrow.

Ks. KRUPSKI Bronisław, proboszez
Polskiego Kościoła Narodowego. Po-
szukiwany przez Henryka Morawic-

ktego z Brodów.
JANCZELIK Stanisław, ostatnio w

Old Bridge, N. I. Poszukiwany przez
Marję Lablna z Rzochowa, powiatu

Molec.
SADLOCHA _ Jan,

przez swoje nielętnie dzieci, zamiesz.
kale w Zimnawodp, pow. Sandomierz.
BORUSZKO Mikołaj, ostatnio w

Glen Gardne, N. J, Poszukiwany
przez żonę Ewę, zamieszkałą w Bhi.

den'u, pow. Prutany.
Stanisław, pochodzi z

Daleszowy, pow. Horodonka. Poszukie

wany przer tonę Wslorję, zamieszkałą
w Czerafowcach.

BANAKOWICZ Stanislaw 1 Marja,
ostatnio w Jersey Olty, N. J. Poszu.
kiwani rze: Koneulat Generalny R
P. w New Yorku.
Po  smartym DAVCYKL

który pracował w kopajpi „Nichois"
w West Virgin'e poszukiwaną jest
słostra w sprawie: spadkowej przez
Komsulat Generalny (R. P. # Now

Yorke z  

bo są bardzo potrzebne

dla dostania czartemu, na. podstawie
którego motna przystąpić do organie
zowania 1 gromadzenia tunduszy. To-
warzystwa, które jeszcze nie nadesła-
ty potycyj, niech je nadeślą ma rece
sekrotarza: K, Szybiński, 506 Baltic
St., Brooklyn, lub na adrbs: 190 Grand
St. (Sokolnta), Brooklyn:

„Proszek na Teściowę"

Tę doskonały pod każdym wzglę-
dem komedię w trzech aktach, pełną
Nombastycznego humoru 1
nego dowcipu, który przez dłuższy
czas zachwycała się cała Warszawa,
odegł w niedzielę, dnia 17.g0 stycze
nia Tow. Sokół Polski w Greeopolnt,
w Domu Narodowym, 261 Driggs Ave.

Zespół amatorski pod energiczną
ręką, znanej artystki teatralnej, pant
1. Czaplickiej, już od szeregu tygod-
ni przygotowuje się do popisu tak,
aby uczestnicy tej zabawy wynieśli
wrażenie, 1 widzieli coś więcej, niż
zwykło monotonne przedstawienie «-
matorskie, z trudom odsiękane, jak
to w wielu wypadkach bywa.
Zaznaczyć również należy, po

przedstawieniu będzie zabawa tane-
ema prey dźwiękach doskonelo
nej orkiestry „Monluszko" z New
Yorku. Bltoakt

WIECZOREK PIŁSUDCZY-

KÓW W GREENPOINT

Przyjemnie się jest bawić w

miłym towarzystwie a tym przy-

jemniej jeszcze jeżeli się wie, że

dochód z zabawy" idzie na tak

wspaniałomyślny cel jakim są ce-

le Komitetów im. Józefa Piłsud-

skiego. To też liczni zwolennicy

i sympatycy Komitetów Piłsud-

skiego nie tylko z Greenpoint ale

i z innych dzielnie Brooklyna ja-

koteż z New Yorku i Queens wy-

bierają się tłumnie na wieczorek

jaki Komitet Greenpointcki urzą-

dza w tę sobotę, dnia 16-go sty-

cznia w dwóch górnych salach

Domu Narodowego, przy 261

Driggs Avenue.

Doskonała polska orkiestra do |-

tańca, smaczne przekąski przygo-

towane przez nasze panie jako-

też liczne gry i niespodzianki ja-

„kie Komitet Wieczorku na czele

z ob. Gruberskim przygotowuje,

niewątpliwie wszystkich -zado-
wo
Spodzxewanem więc jest, że po

stępowa Polonia nie odmówi Ko-
mitetowi swego poparcia.
Wstęp na, wjęczorek kosztuje

tylko 50 centów.  

Polsko-Amerykański -Domokratycs-
ny Klub w. Willlamsburgh-Brooklyn,
podaje do wiadomości, żo w sobotę,
30 stycznia, 1928 r. urządza WSPA
NIAŁY BAL w Sokolni, 188.90 Grand
Street, Brooklyn (Williamsburgh), na
który w szczególności Polsków 1 Pole
ki jak 1 wszystkich rodaków
doczniej zaprasza. A jesteśmy powot,
to kto chce się porządnie rozweselić
i ubawić, tego na sobotnim balu nie
braknie.

Jest to plorwszy bal naszego Klubu,
więc Klub nasz r serdocznym społem
zwraca się do Szanownych Rodaków
1 Rodaczek o poparcie przez, jaknaj»
INezniejsze przybycie. Początek o go-
dzinie 8.0] wieczór. Wstąp 50 centów.

KOMITET.
P. S--Posiedzenia Klubu odbywają

się w każdą 2 i 4 środę miesiąca w
Sokolni, 188-90 Grand Street, w Brook
ynie. Na posiedzeniu są
ne aplikacjena pierwsze i drugio pa-
piery obywatelskie,

MaskaradaTow. Śpiewa

„Dzwon Zygmunta"

W sobotę, 16.50 stycznie, 19%r.,
odbędzie się Maskarada 1 Bat Tow.
Gp. „Dzwon Zygmunta", w Domu Na-
rodowym, 261-7 Briggs Ave, w Brook-
I
Jak rok rocznie Szanowna Pub

ność zapolniała salę po brzegi,
w tym roku spodziewamy się llefnego
poparcia. Tow. Sp. Dzwon Zygmunta
na wszystkich zabawach ofeszyło się
kolosalnem powodzeniem 1 w tym ro-
ku spodziewamy się, to sala wypełe
niona będzie po brzegi.
Premie wartości 300 dolarów sa naj

komieniejsze kost/umy, Jak każde»
mu wiadomo, będzie przygrywać zna-
na muzyka prof. J. Mroza, Początek
o godz. Se] wieczorem.

POPIERAJCIE

Jedyny Polski

SKŁAD MEBLI

Meble wszelkiego zodzaju do. Ja-
dalni, sypialni, ssłoniku i kuchni
po cenach bardzo przystępnych i

a łatwo spłat

M. CZUCHLEWSK!
204 GRAHAM AVENUE

BROOKLYN, N. Y.
Telefon: Pulaski 0526.

 

 
Telefon: Greenpoint 1283

HENRYK-SOKAL, M. D,
Wi Kei 8, Ne W.

blisko Mantattan
copamt urzppows:

mgs
 

 

DR. S. . R UBIN]

Dentysta-
TPD Chirurg

700 Manhattan Avenue
Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 6098

Gwarantujemy .satysfakcle
Długoletnie doświadczenie

GODZINY:
Od 9:30 do 9-4)

W środy i soboty do 6)
  

 

- w

Komitet im. Piłsudskiego, No. 2-gi

w Greenpoint-Brooklyn
urządza

WIECZOREK TANECZNY

na salach górnych DomNarodowego
261-7 Dri gsAvenue. Brooklyn, N. Y.

6-go stycznia, 1926
Cenabllgłu 50 centów
  
 
 

753 Manhattan Ave.

  

  

S. BOMELSTEIN
34 LATA W INTFREŚIE NA TEM SAMEM MIEJSCU i

Egzaminujemy

* Oczy

del trzy lata na
tem samem miej-
seu, To ogłoszenie
ma wartość $1.00

dla Was.

Wytnijcie 1 przy.
nieście do nas.

Greenpoint-Brookiyn
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STACJA N. 4 . _

. DROBNE OGŁOSZENIA ->

W NEW BRIGHTON|-
została ustanowiona

; w sklepie
którego właścicielem jest

<p. L. NADRATOWSKT~
202 Jersey Street

fl ' NEW BRIGHTON, S. I.

 

 

 

 

, 1926

 

 

NEWYORK
Do AkcLoTn—riTuĘy Banku

Stow. Mech Polskich "

Zewiedumiam, it zebranie akcjo-
narjuszy Banka: Stow. Mech. odbe-
dzie się dnia 240 stycznia, 1926 r,
w niedzielę, o godzinie 10:30 rano w
Domu Narodowym polskim, 1925 St
Marka Place, w. New Yorku.

| danam fost, ażeby pozamiejscowi sk.
1 afonazjusze wysłali swoich dejegntów.

Sprawa fóst bardzo ważna, Wobec te-
go, że dom bankowy w Warszawie po-
trzoba ratować, obecny będzie dyrek.
tor, p. R. Grodzki, który zda sprawo-
zdanie z ostatniego posiedzenia dy.
rektorów Sprawa musi być załatwio-

 
    

  

na. natychmiast. _Proszę ojakoajlicz.
P
Za komitet,

 

J. Ziembiński,
 
 

 

NIE POLSKI STALE SIĘ POPRAWIA (Clar: dary ze str 103)
„W roku ubiegłym urodzajew Polsce były dość dobre. W

ciągu ostatnich trzech miesięcy
tego roku kraj miał bardzo ko-
rzystny bilans handlowy i zano-
si się na to, że będzie on trwał
w dalszym ciągu w roku bieżą-
ym.
„Wartość złotego w stosunku

do złota wykazywała stale ten-
denne zwyżkową od czasu kiedy
pedis 'do 10:50 centów mmery-
kańskich na początku grudnia.
Wczoraj w stosunku do dolara
wynosiła 8:10. Siła kupna papie-

x&]wego złotego ~w Polsce jest
względnie bardzo duża w pordw-
naniu z jego siłą kupna zagra-
nicą.

„środki, przedsięwzięte przez
rząd polski w celu ograniczenia
emisji waluty, oraz importu i
konsumcji artykułów zbytkow›
nych, a także obcięcia budżetu
państwowego, uważam za bardzo
rozsądne. Rząd zmniejszył swe
wydatki na rok 1926 o 500 mil
jonów złotych, czyli o 25 proc.,
azńakomity system miesięczne-
go budżetowania, jest zapowie-
dzią zbilansowania budżetu w
roku bieżącym.

Przepisy o rezerwach Banku

zanadto bezwzględne. ?Raerwy
te nie powinny być odgrodzone
takim  kamignnym. murem,"Jak
obecnie, a przeciwnie, należało-
by z nich korzystać w godzinę
potrzeby, Rezerwy nie są fylko
na to, aby na nie Patrzeno, a
w szczególności wtedy, gdy są
one potrzebne. Sądzę, żę z chwi-
lą gdy położenie w kraju więcej
się ustali, na miejscu będzie pod
danie rewizji niektórych obec-
nych ustaw Banku Polskiego, a
przedewszystkiem tych, które
tyczą się jego rezerw.

„Dzięki energicznej polityce
ograniczenia wydatków na cele
publiczne -wprowadzanej. , ostat-
nio w życie przez rząd, połdżenie
finansowe Polski stale się popra
wia, Widoki na przyszłość są do-
bre i zanosi się na to, że z chwi-
lą, gdy finansowy program -rzą-
du zostanie całkowicie zastoso-
wany w praktyce, kredyt Polski
tak w kraju jak i zagranicą u-
legnie znacznej zmianie na 16

psze. Zwiększony kredyt, opar-

ty na zdrowym finansowym m4

woju, ułatwi zamągnme pozy-

czek zagranicznych, tak rządo-

wych jak i prywatnych, potrzeb

nych Polsce bardzo dla jejeko-,

nomicznego postępu". «

 
Ęplsłdego, mojem zdaniem, są
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KATECHIZM KOŚCIOŁA

SPOŁECZNEGO

Kościół społeczny, są to dawni
unitarjanie. , Kościół ten, którego
początki pochodną z Polski (arja-
nie, bracia polscy) zyskał moc
zwólenników wśród najwyższych
sfer amerykańskich.

„Katechizm kościoła społeczne
go" w języku polskim, napisał na
wychoéztwie ob. A. Dobrski. O
niałej tej książeczce, zasługującej
nia. uwagę każdego inteligentnego
człowieka pisze w liście do auto-
ra, jedenz najwybitniejszych u-
czonzch polskich" obecnej doby
prof" Bauidouin de Courtenay, co
następuje:
Szanowny Panie:-

Dzięki cza łaskawie nadesłaną
mi pracę pańską „Katechizm Ko-
ścioła Społecznego." Zasługuje o-
niż #a gwagę -wszystkich -ludzi,
myślących samodzielnie, bo pobu
dza do myślenia i zastanawiania
sig nad kwestjami pierwszorzęd-
nej doniosłości.

Najlepsze życzenia i wyrazy .
głębokiego powołania.

J. Baudouin de Courtenay.
Warszawa, ul. Smolna28.

Opinja ta dla każdego, kto zna
nazwisko uczonego, któryją wy-
dpje, jest wystarczająca." Praca
p. Dobrskiego, człowieka który
mjówiąc nawiasem, ostatnie swoje
centy oddawał na sprawy pomo-
cy diaPolski, istotnie jest warto-
śtlowa. Warto ją przeczytać na-
wet tym, który nie sq religijni,
chociażby dla tego by poznać naj

piękniejszą z sekt, którą jezuici
zgnietli przed wiekami w Polsce.
Adres p. Dobrskiego jest: 953 -
3rd aver- New York Gym...

Cena ksigeerki10-centow.:
 

KOSZTA UTRZYMANIA RZĄ-

DÓW W STANAGH ZJE-

DNOCZONYGH ."

Washington, D. C. - Rząd Sta
nów Zjednoczonych, mimo zapro
wadzenia surowych oszczędziości
w wydatkach pnmmuwych,wy-
dał tego roku o $1000,mow
więcej, niż w roku 1924, Ogólne
wydatki państwowe za rok. 1925
przekraczają -$11,000,000,000.-
Rządy stanowe koulownły oby-
wateli w roku 1917 - 000,
000, a w roku 1924 kom.)
trzymania wynosił $1,513800.000
w roku zaś 1925 doszedł do 81,
725.000.000; Zgrządy miast
Ty więcejw tym roku
ście procent, czyli wydały na u-
trzymanie miast około $3,000:000-
000. Powiaty, ustrawiedliwinjące

dały za rok. bieżący $1.400,000,-
000. Nie ulega wątpliwości, że ko
rzyści ze zwiększonych |wydat-
ków są kolosalne, ponieważ obej

towe, miejskie, stanowe i państ
 wowe, Same drogi pochłaniają bo
wiem przeszło $1,000.000.000 ro-
cznie na ulepszeniu

Jaka różnica?

- Jaka jestróznica między
wężem apchlą?

- Wąż pełza na brzuchu, a
pchła skacze -na brzucha. 
 
 

FILADELFJA, PA. "
Tovnnystwo Bratniej Pomocy imieniem Józefa Piłsudskiego «

urzą

MASK 0

w SOBOTĘ,
na sali 301 Brown

Zapraszamy Szanownę Polonię, gdyż to będzie zabawa, jakich mato"
bywało na tak wspaniałej sali, bo
przy dobqrowej muzyce ob. Al. Brokoskiego.

polsko-amerykańskieRównież będą rozdane nagrody za naj-
piękniejsze i najkomiczniejsze kostjumy.

, Tańce

Prosimy o liczne przybycie  
Początek o godzinie 7:30 wieczór,

DNIA 16-G0 STYCZNIA, 1926 ROKU
WY BAL

Street, Nd. 3-0) ulicy

tam tylko wesoło zabawić się można

KOMITET.
- Wstąp 50¢ z garderobę

  ;

się naprawą i budową dróg, wy-"

mują tysiączne ulepszenia powia,

Ostroźność nigdy nie

zawadzi

Wracający-do kraju winien uważać,
będąc przesyłanym, lub gdy przyjeś
din do New Yorku w celu zakupna
karty okrętowej, gdzie 1 z kim będzie
miał do czynienia, lub gdzie i w ja-
kim hotelu tych dol kilka przed od-
głynięciem okrętu będzie przebywał.

Przyjeśdżający do New Yorku pa.
sażer nigdy nie powinien zawierać
przyjaźni; nie znając osoby, nawet,
gdy ta prosi o zapałkę. - Nie
wchodzić w żadne rozmowy, tak ate.
by nie było sposobności zawarcia ja.
kiejkolwiek przyjaźni, Przyjaźń pręd.
ko zawarta kosztowała | kosztuje lu,
dzi wiele pieniędzy, a nieraz tycie,
zatem radą Agencji Kart Okrętowych
Wład. Twardowskiego jest: nie zawie.
ra& umów, nie pokazywać pieniędzy,
nie chwall6 się przed nikim do kogo
zajośdła lub t. p. słowem nie zacho-
dzić w żadne pogawędy z obcym, nie
Iakomić się na żadne świeldelka, nie
kupować niczego w drodze, nie wy.
mieniać płeniędzy w drodze, tak ate.

 

wać stratę osobistą. Czeków od ku.

Ostrożność nigdy nie zawadzi
Władysław Twardowski

162 East 23 St, New York

 

Komitet Pomocy dla Polskiego Czer
wonego Krzyża" nlniejszem ma za.
szczyt zawiadomić Sranowną Polotję
w New Yorku 1 okolicy, It w otedzie.
1, dnia 17-go stycznia, b. r. urządza
na dolnych salach Polskiego Domu
Narodowego w New Yorku wielce u.
rórmaicony WIECZOREK RAJSKI-
gdzie przy doborowej muzyce
nicy tańca 1 zabaw towarzyskich mi.
le, w dobranem gronie, czas. przepę.
Grić będą mogl. Początek zabawy
o godzinie 5.ej popołudniu, wstęp tyl-
ko 50 centów od osoby.
Zachgcent powodzeniem dozoanom

od Szan. Polobyi podczas odbytego
w roku ubiegłym Bazaru, -jesteśmy
pewni, te i obecnie dornamy tego sa.
mego poparcia i że fundusze Polskie.
go Czerwonego Krzyża powiększą się
o parę setek dolarów.

KOMITET

Mnhrgd: T-wa M. Kono-
pniekiej i Narajów

 

Zwyczajem od lat przyjętym te
dwa towarzystwa, które wymie-
niliśmy _powyżej urządzają na
salach Domu Narodowego, przy
St. Mark's Place, wielki bal ma-
skowy.

Że bale te są doskonałemi, nie
potrzebujemy _się rozplsywać
gdyż wiedzą o tem wszyscy ci,

którzy na nie uczęszczają i ba-
wią się mile i wesoło. Nadmic-
nić jednak musimy, że zakupiono
szereg 'pigknych nagrdd za dwic-

czynić niczego, coby mogło spowodo- |

trów nie oddawać nikomu w drodze. |

 

||
|

 

  

ście dolarów, które zostaną roz-
dane osobom mającym najkomi-
czniejsze i najpiękniejsze kostlu-

Do tańców będzie pnygrywac
polska orkiestra symfoniczna.

Zapamiętajcie sobie datę 16-go
stycznia 1926 roku. Początek o
godzinie ósmej wieczoreni.

Zbyszko walczy z Rosjanie

nem Podubnym
...... ce

Windek. Zbyseco. podpieal wperora} |
kontrakt na wglkę do ukończenia z
Rosjaninem Podubnym, któraj się og.
będzie w Zbrojowni 71 pułku ›piecho-
ty w przyszły poniedziałek 18-g0'sty.
czna wleclorem Jest to najważniej.

sza walka, jakj kledykolwiek meta

rosyjski miał zaszczyt ulrxylnqc. Po-

dubny dostąpił tego zaszczytu dla: u.

zyskańa możności stoczenia wolki o

szampjonat światowy z posiadaczem

pasa numpjofllklsgu,Joo Suchen-n

BROOKLYN NY.

NinteJszem zawudnmhm’ erłonków
Towa „Oświata" tm. G. Narutowicza,

| że posiedzenie tegoż twa odbędzie się
w piątek, 16 stycznia w salt pór. 678
Leopard ulica, Na posiędzanfa tem
odbędzie się instalneja nowoobrazego
Zarządu, sprawozdanie Komisji Edu.
kacyjnej 1 inne ważno sprawy będą
omawiane. Każdy osłonek proszony
o, przybycie. R

" P. O., sekretarz.
Towarzystwo „Oświata" fm. G. Na.

ratowicza w Greenpolnt poszukuje tą
drogą nauczyciela dla klas 1.01 i II.
Główne przedmioty: historja 1 geo-
gratja Polski, Wykłady wo wtorki i
czwartki od 6 do 8 wieczorem. Wy-

nagrodzenie stosownie do umowy.~
Zgłaszać się można do mall pr. 678
Leonard St., Brooklyn, N. Y., lub na
poniższy adres:

5. Kamiński, przew. Kom., Eduk,
63.38 Van Dam St, L. L City, N. Y.

 

Tow. Im. Tadeusza Kościuszki gru.

pa 142 Zjedn. Pol. Nar., urządza dnia
30 stycznia, b. r. Bal Maskowy, w
sali 46 Orchard ulice, początek o go-
dzinie 6-2] wieczorem,
Będą rozdane 3 nagrody sa najle.

paze kostJumy. Kto się pragnle do-
brze. ubaswi6, nlech alg Apleszy 1 ku

pl bilety. Muzyka doborowe polska.
O jaknajliczniejszy udział rodaków

uprasza KOMITET.

JERSEY CITY, N. J.

Baczność Polonia w Jersey

i Okolicy!

Gmina No, 20 Związku Narodowego
Polskiego w Jersey City, N. J. urzą-
dza przedstawienie i bal we czwartek

 

11 lutego, 1926 r. (w Lincoln Birthday"
Eve.) w Domu Polskim, 187 Brune
wick St., Jersey City. Początek o
godz. 8.0 wieczorem, bliet 506 od o-

toby, orkiestra komporytorki p. Wa-
cławy Łask.

Sztuka odegrana będzie w Sch sk.
tach ze śpiewam! pod tytułem ›„Dwaj
Najmilst Przyjaciele", 17 osób wystę-

puje w tej sztuce. Po przedstawientu
tańce do rana.

Będzie to wesoły wieczór dla weso-
tej Publiczności. Kto chce się umilać,
kto chce poznać humor i usłyszeć.a-
negdoty, śpiewy 1 komtere duety, ta»
kie od serca, niech przybędzie, pie
potaluje. Ucleszy się 1 uśmieje jak
nigdy w życiu.

Kto więc żyw, kto pragnie zabawić
się wesoło 1 w dobranem towarzyst
wie, niech spieszy na przedstawięńie
1 bal Gminy No, 20 Z. N:P.

W ublegią środę odbyło się roczne

 

 

Osterodetni tytwiars Henty: McTichler bierze lekcje nauki na
Tytwach'od swojej siostrzyczki Ruth, starszej zaledwie o 4 lats.

i

 

posiedzenie Towarzystwa. Samopomo-
ey Polskich Kobiet na: sali. Polskich
Baptystów, przy (Jersey: Are. 1 4-6)
ulicy. Sprawordanie wykazało, It To-
warzystwo Samopomocy w ciągu ro»
ku poczyniło znaczne postępy, tak ma,
terjalno, jak 1 sforalne. Nowy zarząd,
składa się z następujących osób::

 

"prezoska - pani 6. Tuczkoska; wice.
prezeska - P. K. Pawłowska, ka
sjerka - P. J. Jurkiewicz; sekrotar.
ka - niżej podpisana, Rewizorkam!
kasy zostały: Poni A. Plaza i Pant K.;
Lestak. (#3
Nowy Zarząd wyrazi! szczerą chęć!

wapółpracowania z Wióczęgą Nowego
6wiata. Zatem uprasza się ob, Wló.
częgę" o laskawe zawiadomienie w
razie potrzeby, czem mamy służyć.

Posiedzenia odbywają się w nm,
środę po, pierwszym.

Natalja Serafin, sekretarka.

PORT CHESTER, N. Y.

MaskowyBal

Tow. Młodzieży Polskiej w Port
Chester, N, Y. urządza Maskowy Bal
w sobotę, data 16-zo-stycenia, 1986 r.
na Słowieńskiej Sokolni przy MHMSt.,
Fast Port» Chester} Conk, Muzyka
prof. J. Michonia. Trzy nagrody za
najoryginalni¢fare kostJumy.

, W. Deck.

JAMAICA, N. Y.

Do Weteranów Armji
Polskiej

Szanowni Koledzy!
Wiecie chyba co znaczy siła,
znaczy współpraca i jak wa-

Ang rzeczą jest utrzymanie na-
szych tradycyj wojskowych w
Amerycę

Wszystklch tych rzeczy może-
fry dopiąć jedynie po stwo-
rzeniu silnej placówki w Jama-
ica, L. 1.

Ci z kolegów, którzy jeszcze
do żadnej placówki nie należą,

 

ale czują, że ich moralnym obo- |
wiązkiem jest współpraca z We-
teranami Armji Polskiej w Ame-
ryce, zechcą przybyć w dniu 19-

Dla wygodytysięcy lu-

dzi, ktorzy nie mogh ko

rzystać z DROBNYCH

OGLOSZEN . z powo-

du straty czasu połą-

czonej z wizyta do ad-

ministracji „NOWEGO

SWIATA" w godzinach

pracy, otworzylismyrai
stepujace stacje w skle-
pach polskich, gdzie mo-
ga zamawiac DROBNE
OGŁOSZENIA, nawetw
godzinach w ie c z o -
r o w y c h, zapośred-
nictwem sklepów. w ich |"
sąsiedztwie.

" R. TYJEWSKI >-
47 JONES STREET

 

 

NEWARK, N. J.
STACJA NO. s-

W. STEINBERG
723 COURTLANDT AVE,

BRONX, N. Y.
STAGJA NO. +-

L. NADRATOWSKI-
* 202 JERSEY STREET .

| NEW BRIGHTON,5.L.
STACJA NO. &-
MICHAEL WINSKOWSKI
426 WALNUT. SEREET

YONKERS,N. Y
STAGJA NO. 6-

POLONIA PHOTO STUDIO
37 EAST 21-st STREET ®
:BAYONNE, N. J. . - 
STACJA NO. 7-

,FIFTH AVENUE GRAPHQ,
g

NOLA SHOP _:

708-5-th AVENUE

  

„STACJA N

$ JAGIELLO |

NEWARK, N. J.
   

   

| wenmasum. fetTn rot

tym stycznia r. b., o godzinie ós-
mej wieczorem, do Domu Pol-
«skie, przy Sutphin Blvd.
W razie niemożności przyby-

gla osobiście na wymienione po-
Siedzenie, proszę o nadesłanie
adresów do organizatora Wacła-
wa Czupajło, pn. 14602 Lincoln
Avenue, Jamaica, L. 1.

Cześć!
W.CZUPAJŁO.

KALENDARZYK ZABAW
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LiSTY Do ODEBRANIA

r. A.

Roman Cybulski

Nr. 8. B.

J.

W. Teleticky

Mike Rougus

Mr. A. B. Wierzbicki

Ob. Z. Bogdański

P. Jastrzemski

3. J. Potocki

- Mr: Zygmunt Nowok

Katarzyna Szeromenta
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POTRZEBA
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Pierce Steam Laundry, Inc.
65 Frost St., Brooklyn, N.Y.
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